
Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentę

Žinios
KĄ DARO SUŽVĖRĖJĘ VO­

KIEČIAI
Tilžė. — Hitlerio ir kitų vo­

kiečių šovinistinių organizacijų 
kurstomas nesusipratęs vokie­
čių jaunamas pradėjo siausti ir 
daryti krim nališkus žygius ki­
tataučių atžvilgiu. Sufanatizė- 
jusių vokietpalaikių gaujos daž­
nai pastoja kelią vienam tai ki­
tam lietuv.’ui,**kurį iš užpakalio 
sekdami blevyzgoja lyg piudomi 
šunys loja, keikiasi, o kai ką į-
sidrasinę ir apspiaudo. Šis, gy­
vuliškas vokiečių šovinizmas 
pastaruoju metu pradėjo vis š- 
kai sužvėrėti. Skaudžiai nuo jo 
nukentėjo net ir tokis ramus ir 
aukštos kultūros visų gerbia­
mas visuomenininkas kaip Dr. 
Vydūnas. Spalių 30 d. jis ėjo 
iš paskaitos namo. Gatvėj jį 
patiko, kaip paprastai, didoka 
vokiečių gauja, kuri šį kartą ne­
sitenkino blevyzgom ar spiaudy- 
mosi eidama užpakaly, bet grie­
bėsi pasišlykštėtinų veiksmų. 
Vienas gaujos vyrų, hitlerinin­
kų uniformos rubais apsivilkęs, 
puolė mušti Dr. Vydūną ir su­
davė jam kumštimi į krutinę. 
Gal but ir visai butų užmušusi 
Dr. Vydūną sugyvulėjusi vo­
kietpalaikių gauja, bet šį kartą 
jis buvo netoli namų ir laimn- 
gai nuo grėsusio pavojaus pas­
pruko.

Dr. Vydūnas yra fiziškai silp­
nas, 60 metų žmogus, kuriam 
nelemtasai smūgis buvo tiek 
skaudus, kad kelias dienas ne­
galėjo iš lovos atsikelti. Pažy­
mėtina dar ir tai, kad įvykį pa­
matę žmonės sukėlė triukšmą ir 
pašaukė policiją, bet ši, betyri­
nėdama įvykį, akiplėšiškai ne­
klausė parodymo tų žmonių ku­
rie kalbėjo teisingai, o naudojo­
si tik užpuolėjų gaujos bendrų 
parodymais, šitas įvykis sujau­
dino visus tilžiškius, sukelda­
mas jų pasipiktinimą tiek biau- 
riu sužvėrėjusių vokiečių elge­
siu, tiek ir Tilžės policija, kuri 
savo veiksmais riaušininkus 
skatina ir toliau savavaliauti.

TEBEPINGA PRAGYVENI­
MAS LIETUVOJE

Kaunas. — Pragyvenimas Lie­
tuvoje nuosekliai pinga. Rug- 
piučio mėn. pragyvenimo mini­
mumas vienam suaugusiam 
žmogui buvo 72 lt. 70 et., o rug­
sėjo mėn. — 70 lt. 64 et.; dvie­
jų žmonių šeimai: rugpiučio 
mėn. 122 lt. 17 et., rugsėjo — 
118- lt. et.; penkių žmonių šei­
mai — rugpiučio mėn. 183 lt. 
18 et. o rugsėjo — 177 lt. 54 
et. — Tsb.

NAUJO KARO MOKYKLOS 
LAIDA

Kaunas. — Spalių 31 pirmo­
jo Lietuvos Prezidento Karo 
mokykla išleidė savo auklėtinių 
14 iš eilės laidą. Baigė ją 78 
asmenys, kurie, po tam tikrų 
ceremonijų buvo pakelti į jau­
nesniojo leitenanto laipsnį. 
Naujieji karininkai specialybė­
mis šiaip skirstosi: 45 pėstinin­
kai, 29 raiteliai, 3 lakūnai ir 1 
inžinierius. — Tsb.

NAUJA UNIFORMA PAŠTI­
NINKAMS

Kaunas. — Nevisi paštininkai 
turėjo uniforminius rubus, kas 
pašaliečiams, turintiems į juos 
reikalų, sudarydavo sunkumų. 
Publikos ir pačių paštininkų pa­
togumui,. yra jau išdirbta pašto 
tarnautojų uniformą. Unifor­
miniai rubai bus nebrangus ir 
dailus. Pagrindinė jų spalva — 
tamsiai mėlyna ir kepure su a- 
tatinkamais ženklais. Moterims 
— pašto tarnautojoms, taip jau 
nustatyta tokios pat spalvos a- 
tatinkami uniforminiai rubai. 
Be to paštininkai suskirstyti 
tarnybos kategorijomis, kurių 
iŠ viso yra 15. Tarnyboj uni­
forma paštininkams reiks bū­
tinai dėvėti. — Tsb.

SENAI LAUKIAMA

Valgią gaminimo ir Nainę prižiūrėjimo
Knygą Jau Gatava

Joje Telpa Apie 40Q Receptų ĮDeĮ Gaminimo Įvaikių Valgiu 
puslapiu 17§. Su pavęiks|aįs

Kaina su prisiųntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuviu šeimoj

Užsakymus siųskite šĮup adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street > Worcester, Mass.
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Rooseveltas Turėjo Pa­
sitarimą su Hooveriu
Washington, D. C. — Guber- 

; natorius Rooseveltas turėjo pa­
sitarimą su prezidentu Hoove­
riu Baltajame Name ir atsisakė 
imt kokią nors atsakomybę kas 
link išrišimo Europos skolų pro­
blemos pirma negu taps prezi­
dentu. kovo 4-tą dieną, 1933 
metuose. Rooseveltas manda­
giai pareiškė, kad sprendimai, 
kas link skolininkų reikalavi­
mų atidėt gruodžio 15-tos die­
nos mokestis ir derybų del re­
vizijos $11,000,000,000 skolų 
arba jų panaikinimas, priklau­
so vien tik nuo tų, kurie dabar 
valdžioj yra. Pasitarimas tęsėsi 
per dvi valandas, bet per pas­
kutines penkiolika minutų pre­
zidentas Hoveris ir gubernato­
rius Rooseveltas kalbėjo vieni. 
Tuomet iždo sekretorius Mills 
ir prof. Raymond Moley, gu­
bernatoriaus patarėjas apleido 
kambarį. Toje konferencijoje 
buvo apkalbėta kaikurie svar­
bus dalykai, liečianti ne tik Eu­
ropos valstybių skolos klausi­
mą, bet ir Pasaulinės Ekonomi­
nės ir nusiginklavimo Konfe­
rencijos reikalus. Skolų pro­
blemą turės naujas prezidentas 
išrišt, kad ir užmokėtų gruodžio 
15-tos dienos skolas, vistiek 
skolingos Europos šalys atnau­
jintų savo prašymus del skolų 
revizijos.

Lenkija dar prisidėjo prie Di­
džiosios Britanijos, Franci jos, 
Belgijos ir Čekoslovakijos pra­
šymo atidėt gruodžio 15-tos die­
nos skolas. Vienok Italija keti­
na atmokė savo skolos mokestį 
kitą mėnesį. Prezidentas Hoo- 
veris turės pasakyt Europos ša­
lims, kad jos turi mokėt skolų 
mokestis gruodžio 15-tą dieną.

26 Rusai Nubausti 
Mirtimi

Helsingfors. — Sovietų Vals­
tybės Tekstilės T rusto 26 virši­
ninkai buvo mirtimi nubausi bė­
gyje paskutinių kelių dienų įvai­
riose kalinių stovyklose — skel­
bia Leningrado pranešimas. 
Aukos buvo apkaltinta del nele- 
gališko pirkimo ir pardavimo 
vatinių audeklų, kuriais jie pre­
kiaudavo kaipo namų dabo dra­
bužiais atdaruose marketuose.
VOKIEČIAI SKIRIA DAR 300 
VOKIEČIŲ MOKYTOJŲ LIE­

TUVIAMS IŠTAUTINTI
Tilžė. — Rytprūsių provinci­

jos mokytojų draugija išleido į 
vokiečių visuomenę atsišaukimą 
nusiskųsdama, kad Rytprūsiuo­
se permažai esą mokytojų ir 
būtinai reikalaudama, kad val­
džia padidintų mokytojų skai­
čių. Iš viso esą reikalinga dar 
300 naujų mokytojų, ypač į pa­
sienio sritis. Šiame krašte mo­
kykla esanti nepaprasta moky­
kla kaip kitur kur, bet ji esanti 
pasienio reikalams mokykla 
(Grenzlandschule). Valdžia tu­
rinti atsiminti, sako tas vokie­
čių mokytojų atsišaukimas, 
kad mokykla yra geriausias vo- 
kiškumo tvirtintojas Rytuose, 
del to esą nereikia gailėtis kuo- 
daugiausia tokių mokytojų at-

KAIP TIK DABAR PRADEDA PLAUKIMO SEZONĄ
šios merginos, “Dare” kliubo nares, atidaro plaukimo sezoną Inglewood, Kalifornijos valstijoj, 

įvairiais žaislais, vienas iš kurių yra vaikščiojimas ištempta virve su pagelba dujų pripustų 
balionų.

SLA. Raštininkė P-lėP.
Jurgeliutė Atsistatydino

Sulig “Vienybėje” tilpusių ži­
nių, sužinome, kad SLA. Pildo­
mosios Tarybos posėdy, šešta­
dieny, lapkričio 19, SLA rašti­
ninkė Petronėlė Jurgeliutė ofi­
cialiai Tarybai įteikė atsistaty­
dinimą. Priežastis: esą nuovar­
gis. Rytojaus dieną Tarybai pa­
teikta visa eilė naujų kandidatų 
sekretoriaus vietai, tačiau pa­
teiktieji pasirodė abejotinai 
kvalifikuoti tai vietai užimti. 
Sekmadienį popiet, paskutiniam 
posėdy nutarta kandidatų į se­
kretoriaus klausimą svarstyti 
gruodžio mėn. posėdy. Raštinin­
kės Jurgeliutės atsistatdinimas 
įeina galėn nuo sausio 1 d. 1933 
metais.

Lietuvių Susivienijimo Ame­
rikoje Centro Valdybos posė­
džiai, prasidėję lapkričio 17 d. 
pasibaigė sekmadieny, lapkričio 
20 d. vakare.

Gaila, labai gaila netekt tokios 
darbščios raštininkės, kaip p-lė 
Jurgeliutė, kuri prisidėjo prie 
SLA. išauginimo į didžiausią ir 
tvirčiausią lietuvių organizaciją 
Suvienytose Amer. valstijose. 
Vargu rasis asmuo, kuris jos 
darbą galėtų pavaduot, ir išlai­
kyt organizacijos vairą bepar- 
tinėj linijoj ir lietuviškoj dva­
sioj. Reikia tikėt, kad šis jos 
atsistatydinimas buvo ne “nuo­
vargis”, bet politinės kilpos, ku­
rios jai buvo spendžiamos jau 
nuo seniau. Bet pakol kas pri­
sieina truputį lukterėt iki daly­
kai paaiškės.

Posėdžiuose dalyvavo SLA. 
Prezidentas p. Gegužis, vicepr. 
A. Mikalauskas, sekr. p. Jurge­
liutė, ižd. p. Gugis, iždo glob. 
Mockus ir Januškevičius bei Dr. 
Stanislovaitis, taip pat Kontro­
lės Komisijos pirmininkas p. J. 
Bačiunas ir tos pat komisijos 
narys kai kada X. Strumskis.

SVARBESNIEJI NUTA­
RIMAI

Paskolų reikalų, nutarta iš vi­
sos eilės skolininkų reikalauti 
bent nuošimčius greit sumokėti. 
To skolininkams nepadarius, 
nutarta mortgedžiuotas nuosa­
vybes parduoti iš varžytynių.

Negalintiems mokėti nuošim­
čių, nutarta patiems patarti sa­
vų nuosavybes pervesti SLA. 
organizacijai, ir tuo išvengti iš 
varžytynių pardavimo išlaidų.

“Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis perspėtas, kad jis po 
vėliausio SLA. Seimo neišlaikė 
organizacijos organo “Tėvynės” 
nustatytos linijos, ir pastebėta, 
kad ateity jos prisilaikytų. Pa­
bartas už negynimą Seimo.

Pašalpų reikalu patirta, kad

šiais metais daugiau iš mok ė ta 
pašalpų negu kitais metais. Del 
to numatyta griežčiau kontro­
liuoti pašalpų išmokėjimo tvar­
ką ir ligonius.

Kontrolės Komisijos pirm. J. 
Bačiunas pastebėjo reikalingu­
mą ištirti, ar kai kuriems Pil­
dančios Tarybos nariams reikia 
padėjėjų. Tas palikta Kontro-’ 
lės Komisijai ištirti.

Tarnautojams algos nutarta 
sumažinti nuo 15 iki 5 nuošim­
čių.

Tačiau iždininkas Gugis, no­
rėjo kad algą jam padidintų. 
Bet kai kuriems Pildomosios 
Tarybos nariams pasipriešinus 
alga jam palikta ta pati.

Galop numatyta suruošti SLA 
nariams gauti vajų ir sekan­
čiais metais ruošti ekskurs ją 
į Lietuvą.

Tautinės idėjos skleidimo rei­
kalu SLA. viceprez. A. Mikalau­
skas, pasiūlė p. Čekanausko re­
komendaciją iždo globėjo jau­
nuolio J. Januškečiaus gars nes | 
Lietuvos filmas ir jas parodyti 
SLA. nariams jo nufotografuo­
tas Nepriklausomoj Lietuvoj. 
Kadangi krutamieji paveikslai 
yra informacinio pobūdžio ir a- 
pie Lietuvą teikią gero įspūdžio, 
Pildančioji Taryba tokius pa­
veikslus kuopose rodyti užgy- 
rė ir nutarė p. Januškevičiaus 
maršrutą paremti.- - - - - - - o- - - - - -- -  

Connecticut Valstijoj 
Virš 30,000 Lietuvių
New Haven, Conn. — Pereitą 

sekmadienį Lietuvių Salėj, 242 
Front Street, įvyko A. L. T. 
Sandaros Antrosios apskrities 
ir vietinės 10 kp. vakarienė ir 
balius, žmonių dalyvavo virs 
200 iš įvairių Connecticut val­
stijos lietuvių kolonijų ir Brook 
lyno.

Vakarienė valgyta dviem at­
vejais, del stokos vietos. Kalbė­
jo Adv. Lukošius, iš Waterbu­
ry, Povilas Remeikis ir Jokūbas 
Sagevičius, apskr. iždininkas.

Toastmasteriavo p. V. Alks­
ninis. Jis savo gražioj kalboj, 
tarp kita, suteikė ir įdomių sta­
tistinių žinių apie Connecticut 
valstijos lietuvius. Būtent, lie­
tuvių ateivių New Havene yra 
823, čiagimių 1,038. New Bri- 
taine ateivių 1,220 ir čiagimių 
1,654. Ansonijoj ateivių 405 ir 
čiagimių 504. Bridgeporte a- 
teiyių 416 ir čiagimių 951. 
Hartforde 1,593 ateiviai ir 1,- 
866 čiagimiai-. Pagaliau, visoj 
Connecticut valstijoj ateivių lie­
tuvių yra 13,247 ir čiagimių 17,- 
443. Taigi, viso toj 
lietuvių yra 30,690.

valstijoj

vietizavimą. ir pasaulinės socia­
listinės valdžios sistemos reali­
zavimą.

Numatoma, kad visi iki šiol 
buvę Rusijoje įvairioms valsty­
bėms skirti propagandiniai biu­
rai bus panaikinti. Tuo Sovie­
tai nori visiškai nusimazgot sa­
vo rankas visų kitų valstybių 
atžvilgiu.

Stalinas esą pagaliau įsitiki­
nęs, kad paprastu pasenusios 
propagandos budu nieko nega­
lima padaryt, šiais laikais žmo­
nės tiki į* nuveiktą darbą ir pa­
tys sprendžia apie to darbo vai­
sius.

Lietuvių Atstatymo 
Bendrovės Šėrininkams

MASS. VALSTIJOJ
Kaip jau buvo garsinta lai­

kraščiuose, Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė eina prie likvidacijos. 
Yra dedamos visos pastangos 
su pagelba mųsų spaudos su­
rinkti visų šėrininkų pakaitas 
(proxies), bet iki šiol kiek ži­
noma tiktai apde dešimta dalis 
teatsišaukė. Reikia žinoti, kad 
tie šėrininkai, kurie neatsišauks

Pietų Amerikos Lietu­
viai. Nori Grįžt Į

Lietuvą
Rio De Janiero. — Pietų A- 

merikos valstybėse yra apie 
100,000 lietuvių emigrantų. 
Siaučiant nedarbui, bent pusė 
lietuvių emigrantų yra bedar­
bių.'

Pietų Amerikos lietuviai emi­
grantai nuolat kreipiasi į kon­
sulatus prašydami jiems padėti, 
bet konsulai tam reikalui netu­
ri kreditų. Dabar šį reikalą 
svarsto Lietuvos Ministerių Ka­
binetas ir numatoma paskirti 
atatinkamą sumą pinigų ir pa­
dėti bent tiems, kurių būklė y- 
ra tragiška.

Daugelis lietuvių emigrantų 
prašo vyriausybę, kad juos par­
vežtų Lietuvon.

Bolševikai Išsižada 
Užsienio Propagandos

Maskva. — Ne tik užsienio 
politinėse sferose, bet ir pačios 
Rusijos daug nusistebėjimo su­
kėlė Sovietų oficiozo '“Pravda” 
du editorialai, kurie aiškiai ir 
autoritetingai nurodo Rusijai 
reikalą pakeisti savo propagan­
dos politiką užsienio darbo ma­
sėse. Paskutinis tuo klausimu 
editorialas sako, kad Sovietai 
turi visiškai nusikratyti agitavę 
užsieniuose darbininkus ir nie­
ko bendro neturėti su jų judė­
jimu — kitaip, jos visai išsiža­
dėti.

Vėliausia Stalino tuo klausi­
mu nuomonė, tai atstatyti pa­
čią Sovietų Rusiją. Jos atsta­
tymas ir progresas esą bus ga­
lingesnis įrankis paskatinti kitų 
valstybių darbininkus ir pro- 
gresistus palinkti prie tokios 
valdymo sistemos ir savaime 
tas pagreitinsiąs pasaulio suso-

ir neužsiregistruos savo naujų 
antrašų, neabejotinai likvidavus 
Bendrovę nieko negaus ir netu­
rės legalės teisės praėjus tam 
tikram laikui reikalauti.

Todėl, kad apsaugoti Massa­
chusetts šėrininkus, yra šaukia­
mas šėrininkų susirinkimas 
“Sandaros” Svetainėj, 327 E 
St., South Boston, Mass., nedė- 
lioj, lapkrr ’OĮov.) 27, 1982, 
kaip 11 ryte. Visi šėrininkai, 
kurie Bendrovės reikalais inte- 
resuojaties ir likvidavus savo 
dalį gauti norite, dalyvaukite; o 
jei ypatiškai dalyvauti negalite, 
tuoj aus susižinokite su Mass. 
Šėrininkų Atstovybės nariais, 
parašydami vienam arba kitam 
žemiau pasirašusiems.

Lietuvių Atstatymo Bendro­
vės Mass, valstijos Atstovybė :-

Adv. F. J. Bagočius, Pirm.
253 W. Broadway, 

Šo. Ęoston, Mass.
K. J. Paulauskas, Sekretorius, 

256 W. Third St.
So. Boston, Mass.

-----------------o--------------—
PRANEŠIMAS

Amerikos Lietuvio Administra­
cija pereitose savaitėse išsiun­
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu­
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie­
tuvos paskools kuponus už 1932 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val­
stijose $1.50. Užsieny — Lietu­
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikrašti savo gimi­
nėms Lietuvoje ir jau daugu­
mos jų prenumeratai yra išsi­
baigę—panaujint. Mes siuntinė­
dami už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei nepy­
si naujins, busim priversti su­
stabdyt siuntinėje.
Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester. Mamų

nPRIIMK KALĖDINES DOV NAS NUOn
“AMERIKOS LIETUVIO”

Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir prisius $2., tas 
gaus LAIKRAŠTĮ ir DOVANAI $2.40 vert*s ISTORIJĄ ŽYMIAU­
SIŲ EUROPOS TAUTŲ KARIAVUSIŲ SENOVĖJE ir PASAULI­
NĖJ KARĖJ su LIETUVOS KARIUOMENĖS PRIEDU, su ŽEMĖ­
LAPIU, 193 dubultavi puslapiai—pavieniai su priedu, 456 puslapiai, 
134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę daug čia nekalbėsim, tik trumpai pažymė­
sim, kad iš joje aprašytų kariškų baisinybių daug nepaprastų įspū­
džių įgysit, daug nežinomų dalykų patirsiu Vien tos knygos padary­
mas lėšavo virš $2,000.00. Bet norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduosim ją UŽ DYKĄ tiems, kurie dabar užsirašys Amerikos 
Lietuvį. Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.



PUSLAPIS 2-tras

Hartford, Conn.
VILNIAUS MĖNESIS HART­

FORDE
VYS skyriaus nariai paskelbė 

gruodžio mėnesį Vilniaus mė­
nesiu. Mišrus vajus.

17 d. lapkr. vietos VVS sky­
riaus narių susirinkime padary­
ta svarbus nutarimas pirmi­
ninkaujant p. V. M. Čekanaus­
kui ir pageib. p. J. Petrukevi- 
čiui. Išklausius komisijų ra­
portus, buvo prieita prie naujų 
sumanymų. VVS ^kir. valdybos 
vardu Pirm. Čekanauskas patie­
kė du projektus veikimui: 1) 
surengti kinomotografo vakarą, 
kuriame butų duota proga vie­
tos lietuviams pamatyti vėliau­
sias balsines filmas (judamuo­
sius kalbamus paveikslus ; 2) 
surengimui Vilniaus mėnesio, 
kuriame butų speciališkas vajus 
platinimui ’‘Vilniaus pasų”, 
ženklelių, užrašinėjamas prenu­
meratų VVS organui “Musų 
Vilnius”, gavimui naujų narių.-

PROJEKTAI PRIIMTI
Prasidėjus diskusijoms, kal­

bėjo p. Stasys šriupša, p. S. 
Pikturna, A. Mikalauskas, A. 
Bernotas ir p. Kaunietis; taip­
gi buvusi finan. sekr. p-lė Elzb. 
Povilaitytė, ponia žalionienė; 
visų kalbose buvo išreikšta tei­
giama mintis ir vienbalsiai nu­
tarta surengti judamųjų pa­
veikslų iš nepriklausomos ir o- 
kupuotos Lietuvos ir Vilniaus 
rodymui vakarą, laikas numaty­
tas gruod. 3 d. jeigu tik sąly­
gos pavėlins.

Taipgi apkalbėjus Vilniaus 
mėnesio surengimo klausimą, 
vienbalsiai nutarta paskelbti vi­
są gruodžio mėnesį Vilniaus mė­
nesiu ir sudaryti mišrų vajų 
platinimui “Vilniaus pasų”, Vil­
niaus ženklelių, gavimui prenu­
meratų “Musų Vilniui” ir prira­
šinėjimui naujų narių, šis nu­
tarimas turi didelės svarbos 
reikšmę — sako Pirm p. Čeka­
nauskas — nes jei bus rimtai 
imtasi organizuoto mišraus dar­
bo, tai pasekmės bus geros, nes 
tokiam vajui laikas labai pato­
gus. Artinantis Kalėdų šven­
tėms, žmonės perka kalėdinius 
ženklelius (Christmas seals) ir 
juos lipina ant laiškų, atvirlaiš­
kių, siuntinių — sako Pirminin­
kas — tatai mes privalome su­
daryti naują precidentą, duoti 
progą vietos lietuviams nusi­
pirkti Vilniaus ženklelius vieton 
kalėdinių ženklelių lipinimui 
ant kalėdinių laiškų, atvirlaiš­
kių ir siuntinių, tokiu budu, 
kiekvienas lietuvis vartodamas 
Vilniaus ženklelius ant kalėdi­
nių laiškų bei siuntinių, galės 
parodyti gražų pavizdį lietu­
viams Amerikoje ir kartu pirk­
dami Vilniaus ženklelius, prisi­
dės su savo centais (auka) su­
kėlimui kapitalo Vilniaus vada­
vimo reikalams. Visų lietuvių 
pirkusių Vilniaus ženklelius pi­
nigai nueis į Vilniaus Geležinį 
Fondą. O kadangi Vilniaus žen­
kleliai žymiai gražesni už kalė­
dinius ženklelius, tatai kiekvie­
nas lietuvis mielai pirks Vil­
niaus ženklelius, jeigu mes lie­
tuviams juos pasiųlysim.

Toliaus — sako p. Čekanaus­
kas— mes turime progą parda­
vinėti “Vilniaus pasus” kiekvie­
nas lietuvis turės gerą progą 
nebrangia kaina nupirkti “Vil­
niaus pasą” ir keletą Vilniaus 
ženklelių įlipinimui į “Vilniaus 
pasą,” kurį vėliau galės įteikti 
savo draugui, tėvui, motynai, 
broliui ar sesutei kaipo kalėdinę 
dovaną. Prie to kalėdinėms do­
vanoms bus galima užprenume­
ruoti metams žiumalą “Musų 
Vilnių”, šis momentas yra to­
kiam tikslui labai tinkamas ir' 
jį mes turim išnaudoti, o jei 
rimtai Vilniaus mėnesio vajų 
išnaudosim, tai parduosim kelis 
šimtus “Vilniaus pasų”, kelis 
desėtkus tūkstančių Vilniaus 
ženklelių ir užrašysim kelis 
šimtus “M. V.” prenumertų. 
Smulkmeniškai išaiškinęs inici­
atyvą ir vajaus budus ir pro- 
spektyvas, p. Čekanauskas pra­
šė išrinkti komisiją vajaus rei­
kalais rūpintis, kas ir buvo pa­
daryta.

AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 26-tą dieną, 1932 m.
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AMERIKOS LIETUVIO 1933 METŲ 
Iliustruoti Lietuvos Did. Kunigaikščio 
Dangiškom Spalvom Papuoštu Vaizdu. 
Didelio formato (14x22). Šis Paveikslas

sieniniai KALENDORIAI m 
Keistučio Žmonos, Birutės Paveikslu, 
Su Lietuviškais Mėnesiais ir Šventėm. 
Turėtų But Kiekvieno Lietuvio Namuose.

KOMISIJA Iš 4 YPATŲ
Į Vilniaus mėnesio vajaus ko­

misiją įeina žymios veikėjos 
p-lės Kaunietaitę ir Bacevičiu- 
zė Penkauskaitė, ponia žalionie­
nė ir p. A. Strazdas; komisija 
tarpininkaujant valdybos na­
riams, dės pastangas patraukti 
į talką visas patnjotingas lie­
tuvaites ir lietuvius, bus suda­
ryta mišrus būrelis darbuotojų, 
kurie pereis lietuvių namus, lie­
tuvių draugijų susirinkimus, 
žodžiu, išnaudos visas galimy­
bes vajaus metu — Vilniaus 
mėnfesio populiarizavfmui.
PROJEKTAS VASARIO 16 D.

Taipgi šiame susirinkime pir­
mininkas p. Čekanauskas pra­
nešė valdybos vardu, •* kad jau 
yra gatavas projektas parengi­
mui paminėjimą Lietuvos nepri­
klausomybės dienos — vasario 
16-tos. Programas nepriklauso­
mybės dienai numatytas sekan­
čiai: pakviesti parapijos chorą, 
solistus: Lietuvos Operos artis­
tę p-lę Oną Katkauskaitę, artis­
tą p. K. Olišauską; duetams: 
p-lles Kaunietaitę ir Bacevičiū­
tę. Prakalbas pasakyti: miesto 
majorą William Rankin, Conn, 
aukštojo teismo teisėją p. Ed­
win Malloy ir kleb. kun. J. Am- 

teko patirti val- 
tarpe pasitarimą 
Lietuvos Atst. p. 
arba atstovybės

botą. Taipgi 
dybos narių 
pakvietimui 
B. K. Balutį, 
sekr. p. Bagdoną. Tik abejoja­
ma, kad gal pastarieji du atsi­
sakys del tolimos kelionės, ta- 
čiaus rengiamasi jųjų atsiklau­
sti.

Netenka abejoti, kad VVS 
skyrius Hartforde -yra gyvas, 
bet jei jam pavyks »tinkamai 
išnaudoti Vilniaus mėnesio va­
jų tai šis skyrius užims pirmą 
vietą VVS skyrių Amerikoje; 
kaip atrodo, musų Vilniečiai y- 
ra pasiryžę pastatyti Hartfordo 
skyrių priešakiu. Linkėtina 
jiems geriausių pasekmių už- 
briežtame tiksle.

“A. L.” Reporteris
--------------- O----------------
Westfield, Mass.

Portretų Fotografas
DAUG
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Kas dabar užsirašys ar pasinaujins “Amerikos Lietuvį” metams ir prisius 
$1.50, tas gaus tą ŽAVEJANTĮ KALENDORIŲ DOVANAI. Taipgi kas už­
rašys ar panaujins Amerikos Lietuvį metams savo giminaičiams Lietuvoj ar 
Kanadoj ir prisius $2.00, tam ir-gi bus pasiųstas šis Kalendorius DOVANAI.

Todėl brangus musų skaitytojai, sukruskit, kad nors kiek pasidarbavus 
del praplatinimo Amerikos Lietuvio tarpe savųjų. Kalendorių šiemet padarėm 
tik tiek kiek numatėm reikalinga. Dėlto patariam pasiskubint su prenumera- 
tais, kad galėtumėt ant švenčių papuošt savo namus su “AMERIKOS LIE­
TUVIO” KALENDORIUM.

“AMERIKOS LIETUVIS,” 14 Vernon Street, Worcester, Massachusetts

Philadelphia, Pa
Anądien eidamas gatve, Gi­

rard Ave., prie Front gatvės, 
šalymai praeidams mažą krau­
tuvėlę, sena moteris sualikę ma­
ne ir klausia: ar kalbate lietu­
viškai? — “Taip — kalbu” — 
atsakiau jai. Bet kame dalykas 
— Mam? — aš jos žingeidžiai 
paklausiau. Jinai sako —“eik 
su manim, čia netoly, pamatysi 
žingeidų vieną iš nelaimingų 
žmonių gyvenimo paveikslą!” 
Senutė nusivedė manė. Paeida­
mi, perlindom pro siaurą ulyčai- 
tę. čia, kiemo žėgliakertėj, pa­
mačiau, i š t i k r o, - apgailėtiną 
žmogystos paveikslą...

Ji pasirodė esant lietuviška 
moteris. Aš pradėjau su ja kal­
bėtis, klausti, kaip ji čionai at­
sidūrė... Sunku buvo ją supras­
ti, ką ji norėdavo pasakyti, nes 
jos kalbą, • negalima pavadinti 
lietuviška nei angliška, nes ji 
ne vienos gerai nemokėjo. Da­
bar jinai tikrą, iš abiejų kalbų, 
maišatįenę daro. Ji atrodė jau 
netoli beprotės... Kiemo žėg­
liakertėj atradau ją sėdint ant 
suįrusios kėdės, tuoj prie jos 
stovėjo senas ąžuolinis, bet jau 
suįręs stalas, o prie jo, antra 
suįrusi kėdė. Ant stalo sudėta, 
sudėvėti jau keli indai, o prie 
kiemo tvoros, stovėjo surudiju- 
sis pečius. Jinai pati, nors at­
rodė mėsinga, riebi, bet išvaiz­
da — labai giliai sudėvėta; dra­
panos ant jos kūno apdriskę. 
T'esą, ji parodė man, dar 
rą suknę”, bet ir ta 
manui” tikus. Tai 
jos turtas.

Ji atsidūrė čionai, 
kaipo dabartinės 
padėties auka,
turi vieną sūnų 20 metų senu­
mo; vyras jos, kaip “pasakojo”, 
gyvena kur tai kituose “šteituo- 
se”. O kur jūsų sūnūs? .— 
klausiu jos. “Sūnūs išėjo dar-l

bo ieškoti ir jis pareis apie ko-' 
kią 11 vai,, nakties” — atsakė 
ji. Sužinojau, kad ji neteko dar­
bo jau apie du metai atgal; sū­
nūs taipogi nedirba ir negali 
niekur jokio užsiėmimo gauti. 
Padėtis susidarė tokia, kad pra­
leido visus sutaupytus centus, 
kokius turėjo, už stubą jau 12 
mėnesių nuomos nemokėta ir' 
savininkas, prisitaikęs, kuomet 
sunaus nebūta namie, užgriebė • a T 1 1

Philadelphia. Pa

ge- 
tik “rags- 

buvo visas

pasak jos, 
ekonominės 

Ji ya vedus ir

DAINININKĖ E. MICKUNAI­
TĖ VYKSTA Į CHICAGĄ 

LAIKYT KONCERTĄ
Daininkė artistė Emilija Mic­

kunaitė priėmė užkvietimą nuo 
, chicagiečių ir su pagelba dien- 
jraščio “Draugo” jai yra rengia­
mas koncertas, Chicago, Ill., 

i j ! i lapkričio 27-ta diena. Su ja geresnius jos rakandus, o šulu-ksta ‘Enlilijo 's drau< 
zusius ir ją pačią, išmėtė ant J j &

kiemo po dangaus pastoge... Jau į 
buvo kokia 6 valanda vakaro I 
kaip aš ją palikau, aš jai siųlau 
pranešti jos padėtį nuėsto šel­
pimo Komisijai, bet 
nenori, nes bijo kad jos nepaim­
tų į pataisos namą. Ir taip, kaip 
aš ją radau, taip ir palikau be­
laukiant pareinant sunaus...

šis tragiškas lietuviškos šei­
mynos paveikslas yra vienas iš 
daugelio kitų, bet kurių aktua­
liai mažai galimą matyti. Ta­
čiau, kad dabartinė Amerikos 
ekonominis padėtis padarė mu­
sų brolių, ir seserių tokiais ne­
laimingais kaip šita, nėra abe­
jonės. Kyla klausimas ar ne­
reikėtų philadelphiečių lietuvių 
draugijoms ir organizacijoms 
apie tai pasirupyti? Nors da­
bar laimėjus rinkimus, yra vil­
ties, kad laikas laipsniškai ge­
rės, tačiaus greito pagerinimo 
ir darbų negalima laukti. Tam 
ims nemaža laiko. Butų labai 
geistina, kad buvusis Vilniaus 
Vadavimo 
taptų 
kliubų, 
kurios 
reiškia 
darbių

žurnalistė panelė Jadviga Brie- 
i džiute, kuri teikia visą patar­
navimą Emilijai.

Ji te.ipgi turi užkvietimą da- 
jF atsakė ^yvaut^ dienraščio “Draugo” di-

Pikniko Komitetas 
užgirtas tų draugijų, 
kuopų ir organizacijų, 

prisidėjo prie to darbo, 
rupytis ir Lietuvių be- 
šelpimui.

Z. Jankauskas

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

Darbai pas mus maždaug jau . 
pagerėjo, bet toli gražu kol vi­
sus bedarbius patenkis, nes dar 
daug yra tokių, kuriuos mies­
tas maitina ir kurie nelabai rū­
pinasi gauti darbą, mat jiems 
ir taip gerai — gauna kurą, 
valgį ir aprėdą, ir su darbu ne­
sirūpina.

Lietuvių vis dar šis-tas vei­
kiama. Tai vakarėlius rengia, 
tai šokius, ir taip toliaus. Po 
naujų metų rengiami dideli lie­
tuviški šokiai. O dabar ren­
giama f erai parapijos naudai.
REIKALINGAS LIETUVIS 

DUONKEPIS
Neseniai tūlas čekas per gir­

tybę subankrutijo gerai išdirb­
tą duonkepystės biznį. Butų 
gerai, kad atsirastų kokis lietu­
vis nusimanantis apie tą biznį, 
papįrktų jį ir gal turėtų geras 
pasekmes, nes lietuvių pas mus 
yra apie 600, o lietuvių biznie­
rių nėra išskiriant Justą Žalą, 
kuris užlaiko valgomių daiktų 
krautuvę “Barbutė”

Dienomis
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deliame sportininkų baliuje, 
kurs įvyks lapkričio 21-mą die­
ną. Daug aukštų svečių atsi­
lankys į šitą balių ir susipažin 
su dainininke Emilija kuri nese­
niai stojo į dainos meno artistų 
eilės ir skleidžia musų tautos 
vardą tarp svetimtaučių. Ar­
tistė Emilija Mickūnaitė slapy­
vardžių nenaudoja, bet visados 
savo skelbimus daro tikrai lie­
tuviškai, kaip inteligentė lietu­
vaitė, kas labai pagirtina. To­
kios ypatos kaip J. Sharkey — 
Žukauskas, Emilja Mickunaitė 
ir kiti suteikia didelį kreditą 
lietuviams.-

Dainininke Emilija Mickunai­
tė ir Jadviga Briedžiutė abidvi 
kartu išvyko j Chicago, Ill., lap­
kričio 19-tą dieną. Jos buvo 
laukiamos “Draugo” bankiete, 
kur ėmė dalyvumą daug sve­
timtaučių muzikos mėgėjų. Be- 
abejonės bus užkviesta daug 
kritikų ir laikraštininkų imt da­
lyvumą koncerte, kurs įvyks 
lapkričio 27-tą dieną, puikiau­
sioje miesto svetainėje. Bus 
chicagiečių pripildyta pilna sve­
tainė, kad išgirdus musų phila- 
delphiečių artistės Emilijos 
Mickunaitės išlavintą balsą. Ji 
mokinosi per penkis metus Ita­
lijoje ir ėmė dalyvumą Lietuvos 
Valstybės operoje, kur užėmė 
svarbią vietą dainavime sceno­
je. Šios žinios rašė j as linki lai­
mingos kelionės ir kuo geriau­
sių pasekmių Chicago j e, su­
rengtame koncerte.*

ta. žmonės labai priimnųs ir 
visa grupė lošėjų yra labai pa­
tenkinti ir dėkingi už tokį ma­
lonų priėmimą. Musų philadel- 
phiečiam teko pirmą kartą loš­
ti tokioj gražioj svetainėje. Lo­
šimas sutraukė pilną svetainę 
žmonių, todėl lošėjams, buvo 
smagu, nes žiūrėtojų buvo di­
delis skaičius. Lošimui užsibai­
gus, įvyko pasilinksminimas šo­
kiai — tikrai lietuviški. Pas 
mus philadelphiečius tai toki 
šokiai retenybė. Teip linksmi­
nosi visi iki vėlybos nakties ir 
praleido laiką linksmai pasikal­
bėdami ir padarydami naujų 
pažinčių, šis įvykis pasiliks mu­
sų lošėjų grupėje ilgai atmin­
čiai. Turint dabar pažinties su 
baltimoriečiais, gal kada bus 
proga vėl nuvykt su apsilanky­
mu į baltimoriečių parengtus 
vakarus. Dar karta reiškiam 
ačiū baltimoriečiam už teip gra­
žų ir malonų priėmimą.

“Balandėlis”
--------------- o---------------

Cleveland, Ohio

ARTISTŲ LOŠĖJŲ GRUPĖ 
LOŠĖ TEATRĄ

Lapkričio 13-tą dieną, sekma­
dienį, philadelphiečių artistų lo­
šėjų grupė buvo užkviesta lošti 
teatrą, Baltimore, Md., Vado­
vaujant gerbiamam kunigui Pe­
trui Laumakiui sekantieji ar­
tistai lošė veikale “Čingu—Lin­
gu”. Girtuoklis — Juozapas 
Jakštys; Jievutė (Jo moteris) 
Julė Tribulaitė; Marytė (Jievu- 
tės draugė) Ona Juškaitė; Pra­
nas (Jono Draugas) Juozapas 
Kisielius; Kitas draugas — Pe­
tras Burokas; Angela Sargas — 
Elzbieta Mastaitė; Kunigas — 
Z. Klivinskas; Kipšai — Petras 
Jankauskas ir Pranas Jurgai­
tis; Maušius — Žydas — Sta­
sys Dryža.

Visa ta grupė buvo pasiren­
gusi iš pat ryto kelionėn į Bal­
timore, Md., bet iš priežasties 
netikėtų aplinkybių kiek laiko 
užtruko ir tuo budu vėlai pri­
buvo į Baltimore. Baltimorie- 
čiai pasitiko su didelia užuojau-

CLEVELANDAS IR PREZI­
DENTO HOOVERIO “PROS­

PERITY”
Vieną gražią dieną sumaniau, 

pavaikščioti apie tas vietas, kur 
daugiausia randasi tų musų va­
dinamų dirbtuvių ir vargdienio 
darbininko visa linksmybė, nes 
jeigu dirbtuvės dirba, tai ir 
darbininkas ir jo visa surukus 
bakūžė ir šeima yra linksmus.

Pasiukdamas vadinama gatve 
Luikstreet avė. kur yra daug 
dirbtuvių; apžvalgus, pastebė­
jau, kad daugumas dirbtuvių y- 
ra visiškai uždarytos, dauguma 
budinkų, kur butą kadaise prieš 
Hooverio rinkimus dirbtuvėmis, 
šiandien riogso tas budinkas su 
išdaužytais langais, net skaudu 
žiūrėti; pažvelgiau į vidų, nėra 
nei jokios gyvos dvasios, tik 
žvirblių lizdai. Ot tai, manau 
sau — tai Hooverio “Prosperi­
ty”.

Pasukdamas vadinama gatve 
ma Hamilton avė. čionais ran­
du daugiau įspūdžio. Štai bu­
vus didelė dirbtuvė, vadinos 
Braidy Co. — geležinė, dirbo 
tiltus, kranus, boilerius, kur a- 
na šiandien? Nėra jos. Langai 
išdaužyti, stovi budinkas.

Tai ir vėl Hooverio “Prospe­
rity”. Tokių įvykių Suvienyto­
se Valstijose yra tūkstančiais. 
Pabrikantai susigriebę mašinas, 
išdūmė į Kanadą ar kur kitur, 
palikdami dirbtuvių sienas ir 
tūkstančius darbininkų be užsi­
ėmimo. Mat, jie vengia muito. 
Jie gobštųs. Kas jiems tūkstan­
čiai bedarbių prieš dolerį? Ta­
čiau valdžia turėtų truputį dau­
giau tuos smugelnikus prižiū­
rėt, nes ji už tai yra atsakomin- 
ga. “A. L.” Korespondentas

Išmokite Juoktis
46 marinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: RaŠ5Ftojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
Lithuania.
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NAPOLEONAS I
JO GYVENIMAS ANT ŠV. ELENOS SALOS 

Parašė
Jonas Katkus, atsargos leitenantas

JONAS KATKUS

“...Tau, Dieve, 
dangus, o man že­
mė.” Tuos žodžius 
Napoleonas liepė 
iškalti ant tam 
tyčia padaryto 
medalio, kurio 
vienoj pusėj buvo 
jo atvaizdas, kitoj 
—Dievo.”

KaipIsrastasDinamitas| SVE|KflTŪS SKYRIUS
šį skyrių tvarko ir prižiūri -

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 
Rašo Dr. Aleksandras J. Jovaišas

(Tąsa)
“Savo politinį veikimą aš pabaigiau ko­

voj su pirmaeilinėmis valstybėmis. At­
vykstu kaip Temistoklis pasilsėti prie vai­
šingo britų tautos sukurto židinio. Ieškau 
jos teisių globos, o taip jau jos prašau ir 
jūsų karališkos Didenybės, kaipo pačio ga­
lingiausio, pastoviausio bei garbingiausio 
iš tarpo visų mano priešų”.

Vien kart pasiuntė laišką ir arti stovin­
čio anglų laivo kapitonui, prašydamas pri­
imt jį savo žinion ant “Bellerophon’o” (taip 
vadinosi anglų laivas). Pagaliau 15 liepos 
jis atsisveikino su visais savo draugais ir 
Prancūzijos žeme. „Bellerophon’o kapito­
nas pamatęs atvykstantį Napoleoną, įsakė 
visai laivo įgulai su ginklais išsirikiuoti, 
lyg kad priminėtų savo valdžios aukštą as­
menį. Pats kapitonas nusileido laiptais že­
myn ir padavė Napoleonui ranką vadinant 
jį imperatorium. Napoleonui užėjus ant 
laivo, įgula pagerbė jį ginklais, o kapitonas

Afrikos, Atlanto vandenyno vidury. Kas 
■link Napoleono asmenį, kuriam būnant ir 
ant Elbos salos vadindavo jį imperato­
rium, tai jau nuo dabar nutarė vadinti tik 
generolu Bonaparte ir visam laikui laiky­
ti kaipo paprastą generolą belaisvį. Be to 
dar, kaip jis pats ir lydėjantieji jį draugai, 
o jų buvo nedaugiau kaip 3, turėjo būti nu­
ginkluoti, gi visų daiktai smulkiai peržiu- 
rsti. Jei kas pasirodytų, kad galėtų tar­
nauti naujam jo pabėgimui — atimti. Ant 
salos galės gyventi kaip norės, ’ tik nuolat 
prie jo turės būti vienas karininkas — pa­
lydovas. Sprendimą pavedė paskelbti an­
glų laivyno vadui lordui Keith’ui.
pastarasis paskelbė, Napoleonas griežtai 
užprotestavo. Bet į jo protestą anglų val­
džia atsinešė šaltai ir tuoj pradėjo savo 
nutarimą gyveniman vykdyti. Kadangi 
“Bellerophonas” tokiai tolimai kelionei ne­
tiko, tai vieton jo buvo paskirtas kitas, di­
desnis laivas. Drauge su savim Napoleo- 

pridurė, kad kuris kada nors buvo anglų leido paimti didįjį maršalką. Bertran- 
globai pasidavęs, tai dar nei vienas nesi­
gailėjo. Po to Napoleoną patalpino taip 
patogiai, kaip tik galima buvo ir laivas 
tuoj pradėjo plaukt Anglijos link.

13.
Vėjas buvo nedidelis, todėl laivas plaukė 

išlengvo. Napoleonas visą laiką laikėsi ra­
miai. Jis arba vaikščiojo laivo paviršiumi, 
arba gėrėjosi jura, arba žiurėjo kaip vik­
riai darbavosi laivo jurininkai. Į užduotus 
klausimus, jie jam atsakinėjo su tokia pa­
garba lyg savo karaliui. Matant tokį jo 
ramumą ir aplink viešpataujančią jam pa­
garbą, nieks iš šalies ir nedasiprotėtų, kad 
nuo pačio galingiausio sosto Napoleonas 
krenta į baisią bedugnę. Liepos mėn. pa­
baigoj, anglų valdžios parėdymi “Bellero- 
phon’as” sustojo Plymouth uoste. Žinia, 
kad Napoleonas randasi Plymouth uoste 
ant laivo, tuoj pasklydo po visą kraštą, pa­
siekė Londoną, ir kad savo akimis galėtų 
pamatyti tą žmogų, kurio garbė viešpata­
vo po visą pasaulį, per 20 metų, iš visur 
minių minios pradėjo plaukti į uostą.

Anglai visad vaizdavo sau Napoleoną de­
monu, valdančiu audromis bei baisenybė­
mis, ir nors jį neapkentė, bet matyti norė­
jo. Visi dienraščiai su neapsakomu džiaug­
smu skelbė apie Napoleono nelaisvę ir kar­
tų smerkė tą anglų žingeidumą, kuris išau­
go iki apogėjaus. Tuo jie norėjo nors da­
linai sustabdyti minios plaukimą į Plymou-' čioti ant laivo paviršiaus, arba sėdėti laivo 
thą. Tačiau minios nesimažino. Visi ke- [ priešaky ant vienos kanuolės, kuri tuoj 
liai į Plymouth’ą buvo užkimšti vežimais, buvo jurininkų praminta “imperatoriaus 
aplink “Bellerophan’ą” plaukiojo tukstan- kanuolė”. Nekarta čia ilgai neatitraukda- 
čiai mažesnių bei didesnių laivelių, ne bu­
vo dienos, kad kas nors nenuskęstų, 
nežiūrint, kad laiveliai pavojingai tarp 
v^s susidurdavo—ištisomis valandomis 
si laukė Napoleono pasirodymo. Kaip 
Napoleonas pasirodydavo, tuoj aplink 
va užviešpataudavo kapų tyla ir visi kaip 
prie šventovės nuimdavo kepures. Anglų 
valdžia negalėdama miniai pasipriešinti, 
nutarė Napoleoną kur nors iš Plymoutho 
išvežti. Bet kur? Kad išrišti tą klausimą, 
buvo atsiklausta visų žymesniųjų Anglijos

Juristų, politikų ir šiaip žymių asmenų. 
Vieni sįųlė jį atiduoti Liudviko XVIII ži­
nion, kiti — uždaryti tvįrtovėn, bet anglų 
valdžia nusprendė jį patalpinti ant Šv. E- 
lenos salos, kuri randasi tarp Amerikos ir

dą, grafą Moutholon’ą, generolą Gourgan- 
dą, grafą Las Casei ir 12 tarnų. Kada jau 
viskas buvo kelionei paruošta, tada lordas 
Keith’as atvyko pas Napoleoną ir su šird­
gėla bei pilnu pagarbos balsu ištarė:

“Generole,, Anglija įsakė man pareika­
lauti Tavo kardo”. Į tuos žodžius Napole­
onas tik žvilgsniu atsakė, bet tas žvilgsnis 
buvo toks baisus, kad lordas nieko nelauk­
damas tuoj pro kajutės duris išspruko lauk 
ir pastarasis liko nenuginkluotas. Atsi­
sveikinant su tais savo draugais, kuriems, 
nebuvo leista drauge keliauti Napoleonas 
pasakė: “Bukite laimingi, mano draugai..z 
Nors ne pasimatysim daugiau, ,bet mano 
mintys, kaip jus taip ir visusu kitus, kurie 
man ištikimai tarnavo, niekad neapleis. 
Pasakykite Prancūzijai, kad aš jai siunčiu 
širdingiausius linkėjimus”. 8 rugpiučio 
1815 m. prasidėjo kelionė “Northumber­
land” laivo (ant jo vežė Napoleoną), kapi­
tonas Cockburn, senas admirolo laipsnyje 
jurininkas, kaip galima gerai stengėsi į- 
tikti Napoleonui. Paskyrė jam geriausias 
kajutes, laike pietų užleiesdavo pačią gar­
bingiausią vietą, ir nors, buvo užginta jį 
vadinti imperatorium, užtat kreipantis vi­
sad vadindavo Ekscelencija. Po piet gi, 
visi karininkai priešaky, su kapitonu lydė­
davo iki jo kajutės durių ir ten atsisveikin­
davo. Napoleonas dažnai mėgdavo vaikš-

Bet
sa-
vi- 
tik 
lai-

Alfredui Nobeliui, dinamito iš-; 
radėjui ir Nobelio mokslo pre-1 
mi jų įsteigėjui, dar visai jau­
nam inžinieriui, teko kartą iš 
Stokholmo (Švedų sostinės) ly­
dėti nitroglicerino (pavojinga 
sprogstama medžiaga) • vežimą į 
Melaro ežerą, ktir tada buvo 
dirbama. Nitroglicerinas yra 
tuo pavojingas, kad jis sprogsta 
net nuo mažo krestelėjimo. No­
belis jautėsi — lydėdamas nela­
bai smagiai, nes panašus spro­
gimas jau buvo užmušęs jo bro­
lį. Ir štai, staiga lūžta vežimo 
ratas, vežimas pakrypsta, indai 
su nitroglicerinu iškrinta, apsi­
verčia, ir nitroglicerinas išsilie­
ja smėlin. Baigta” — pamano 
Nobelis, laukdamas sprogimo! 
Bet nitroglicerinas nesprogsta! 
Kitas butų džiaugęsis tokia lai­
me, bet Nobelis tuoj susidomi, 
dėl ko nitroglicerinas nesprogo? 
Jis ištyrė tą' nitrogliceriną ir 
nieko ypatingo nerado.. Tada 
jis nutarė ištirti smėlį, į kurį 
virstant pateko nitroglicerinas. 
Ir ką gi? Pasirodė, kad tas 
smėlis buvo ne paprastas, o y- 
patingas, iš vadinamos diatomi- 
nės žemės.
vadinami mažyčiai, akim nema­
tomi, gyvulėliai, senovėje gyve­
nę žemėj ir sudarę milžiniškus' 
klodus). Nobelis sumaišė nit­
rogliceriną su ta diatomine že­
me ir rado, kad tokio nitroglice­
rino negalima priversti sprogti 
nei daužant, nei sliagiant. To­
kiu pripuolamu atsitikimu buvo 
išrastas dinamitas.

---------------o---------------

Trijų Valstybių Karas

Diatomejomis yra

Lima. — Karo priežastis tarp 
Kada; Bolivijos Pero ir Ecuadaro yra 

labai paprasta. Dalykas tame: 
Jorge ir Isidro dirba kaipo me- 
nadžeriai cukraus ir romo dirb­
tuvėj, kurios savin'nkas yra 
E. Vigil. Prieš porą metų kuo­
met ta vieta, kurioje minėta 
dirbtuvė randasi, priklausė Pe­
rui, viskas buvo tvarkoj* bet 
kuomet ta žemė buvo 1930 m. 
priskirta prie Columbijos — Vi- 
gilo biznis pradėjo blogėti, nes 
i am reikėjo mokėti 
žalią medžiagą ir už 
produktus. •

Bizniui pablogėjus 
Isidro buvo atleisti iš 
jiedviem nebuvo apmokėta v'sa 
įdirbta alga. „

Tada judu susiėję nusprendė 
kad jiedviėjų kompanijos visų 
blogumų priežastis gludi tame, 
kad ta dirbtuvė randasi Colum- 
bijoj, o

Tada 
galvoto 
pakeisti 
jungiant Leticiją prie Perų.

Todėl juodu surinko savo bu­
vusius darbininkus, juos apgin­
klavo ir išvedė kariauti prieš 
Columbijos valstybę.

Kadangi juodu buvo užsibrie- 
žę užkariauti tik vieną miestelį, 
kuriame randasi jų dirbtuvė, 
tai po trumpos kovos su Colum­
bijos įgula, jiems pavyko užimt 
tą miestelį ir prijungti jį prie 
Peru.

Peru tuo nauju kariavimu 
į pradžiugo ir nusprendė Leticią 
sau palaikyti. Bet Columbija 

| griežtai pareikalavo, kad tas 
miestelis jai butų sugrąžintas.

Kadangi Peru nenori su Co­
lumbijos 
kadangi 
su Peru 
tu laiku 
tų valstybių.

muitą už
išdirbtus

Jorge ir 
darbo ir

ne Pere.
juodu, po didelio ir ap- 

apsvarstymo, nutarė 
valstyb’ų sienas, pri-

reikalavimu sut'kti ir 
Ecuadoras susisiekia 

ir Columbija, tai grei- 
gali įvykti karas tarp

ŠEIMOS GYDYTOJO SVARBA
Klysta ligonis, kuris, turėda­

mas taip vadinamą šeimynos 
gydytoją ir žinodamas, kad gy­
dytojas yra teisingas, doras ir 
atsakantis pofesijonalas, nepa­
veda į jo rankas sveikatos ap­
saugojimo, bet įtiki į svetimus 
dievaičius.

Dažnai kiekvienam gydytojui 
panašus atsitikimai tenka ma­
tyti. — šešios savaitės atgal — 
sako ligonis, — pagavau šaltį. 
Pradėjau sausai kosėti. Gėriau 
karštos arbatos, kaitinausi va- 
noj, ėmiau aspirin, bet nieko 

-negelbėjo. Dabar greitai pail­
stu.

Gydytojas padaro tyrinėjimą. 
Pabaigęs sako:

— Tamsta turi širdies kgą. 
Širdis labai nusilpusi ir nebedir­
ba regulariai. Turi labai ramiai 
užsilaikyti ir vartoti vaistus, 
jeigu nori apsisaugoti nuo dide­
lės nelaimės.

— Negalimas dalykas, kad tai 
butų širdies liga! — sako ligo­
nis. — Per visą gyvenimą sun- 
kia: dirbau, niekados nesirgau. 
Duok vaistų nuo šalčio.

Parėjįs namo neklauso gydy­
tojo įsakymų. Jaučiasi silpnes­
nis.

— Važiuosiu pas profesorių, 
— sako ligonis.

Jo nuomone, profesorius tai 
yra svetimtautis gydytojas, ku­
ris save statos stebukl'ngu 
žmogum. Jam išgydyti neiš­
gydomas ligas tai kaip niekas. 
Tiktai reikia turėti pinigų, 
pinigų nėra nei stebuklų 

“Profesorius” savo ofise 
daro visus laboratorijos ir
spindulių paveikslus, ar tai rei­
kalingi ar ne, už kuriuos žmo­
gelis noroms-nenoroms turi už­
mokėti didelę pinigų sumą, nes 
’š to “profesorius” taipgi pelną 
semia. Pasako ligoniui, kad li­
ga išgydoma, ir tik jisai vienas 
tegalįs išgydyti.

L’gonis sutinka gydytis pas 
“profesorių”, sakydamas:

— Tiek jau pinigų išleidęs, 
turiu bandyti toliau.

Pabaigia savo sutaupytus pi­
nigus, sveikata neina geryn. 
“Profesorius”, negaudamas už­
mokesčio, atsisako toliau gydy­
ti. žmogelis, netekęs pinigų ir 
sveikatos, nustoja vilties pa- 
sve.'kti ir nebesigydo. Tokiu 
budu užtęsęs lįgą, dėl netinka­
mo gydymo, ne Tik pats pakliū­
va į didelę nelaimę, bet sukelia 
didelį ekonomišką vargą sau ir 
savo šeimynai.

Daug tokių ir panašių atsiti­
kimų buna musų tautiečių tar­
pe.

Še mynos gydytojas niekados 
neatsisako gelbėti ligonį,. Jam 
svarbiau, kad ligonis sveikatą 
atgautų, negu ligonio turtas. Ji­
sai atjaučia žmogaus ekonomiš­
ką padėtį; jisai nežada stebu­
klų, bet apsiima sąžiniškai gy-

pa-

dyti ir, jeigu ligonio padėjimą 
yra toks, kad reikalas yr 
kreipus pas tokios ligos specis 
lištą, tai jis šeimynos gydyto 
jas, niekados neatsisako tai pa 
daryti ir šaukia tokį gydytoją 
kuris yra pripažintas visų gy 
dytojų, kaipo specialistas ir ku 
ris duoda teisingą patarnavimą 

Kįla klausimas: — Kas pt 
skirtumas tarpe taip vadinam 
profesoriaus ir specialisto?

Skirtumas yra didelis.
Profesorius tai yra garbės ti­

tulas, kuns yra duodamas bile 
kokios . rūšies universiteto mo­
kytojui, kuris yra pasižymėjęs 
mokslu, mokytojavimu.

Iš to lengva suprasti, kad šio- 
kis-tokis svetimtautis “daktarė­
lis,” kuris per laikraščius arba 
asmeniškai garsinasi “profeso­
rium,” apgaudinėja visuomenę, 
kad ją išnaudotų. Aišku, kad 
toks “daktarėlis,” negali teisin­
gai patarnauti savo pacientams. 
Jisai yra parazitas, kuris nau­
dojasi žmogaus nelaime ir jo 
sunkiai uždirbtu skatiku.

Specialistas tai yra žmogus, 
baigęs bendrą medicinos mok­
slą ir gavęs liudijimus, arba di­
plomą, iš pripažinto universite­
to, nusiskina mokslo šaką ir 
mokinasi joj tol, kol tampa pri­
pažintas kaipo visiškai žinantis 

t tą mokslo šaką ir gauna tam 
tikrus paliudijimus iš pripažin­
to universiteto. Toks studija­
vimas vadinasi “Postgraduate 
Study” ir ima daug laiko ir lė­
šų, nes tarpe gydytojų yra pri­
pažinta, kad norint tapti auk­
ščiausios ruišes specialistu, rei­
kia ne tik studijuoti Amerikoj, 
bet kartais kelis metus Euro 
poje. Iš to matome, kad ne­
lengva yra tapti specialistu. Ir 
tas ,kuris tampa specialistu, y- 
ra žmogus gerbiamas, ir pripa­
žintas, ne tik gydytojų, bet ir 
visų apsišvietusių žmonių. Jis 
užima garbingą vietą ne tik sa­
vo profesijoje, bet ir universi­
tetuose, kaipo mokytojas. Toks 
žmogus niekados nesigarsina 
per laikraščius, arba asmeniš­
kai, kaipo “profesorius”. Jo 
nuveikti darbai garsina jį.

Tat, jeigu šeimynos gydytojas 
permato, kad ligonis yra pavo­
jingam padėjime ir numato rei­
kalą kreiptis prie specialisto, ji­
sai šaukia tokį profesijonalą, 
kuris yra tos vienos ligos spe­
cialistas bet ne “profesorius,” 
kuris visas ligas pagydo, neat­
sižvelgiant, ar jos pagydomos 
ar ne, bile tik ligonis dar turi 
pinigų.

Gerbiamieji tautiečiai! Sau­
gokitės išnaudotojų ir pasitar­
kite su savo šeimynos gydytoju 
sveikatos reikale. Jis yra jūsų 
geriausias ir teisingiausias 
draugas, kuris jūsų nelaimės 
valandoj užjaučia jūsų vargus 
ir nori juos palengvinti.

JUOKAI

vo nuo okeano akių ir žiūrėdamas į nusi- 
sileidžiančią saulę galvojo, kad lygiai taip 
pat ir jo gyvenimas leidžiasi į karstą. Jis 
nei kiek neabejoj apie savo ateitį, tvirtai 
tikėdamas, kad ten pietuose, kur laivas jo 
plaukia ras ne tik laikiną poilsį, bet ir am­
žiną. Vakarais jis mėgdavo pasakoti apie 
savo gyvenimo įvykius, ypatingai minint 
iš karo žygiu Italijon laikų.

14?
Kelionė užtruko 7Q dienų, 15 spalio iš 

ryto jau buvo matomą Šv. Elenos pačio 
aukščiausio pianas kalno viršūnę. Napo­
leonas jau visai artinosi prie savo amžino­
jo kalėjimo vartų. Vidurdieny laivas į- 
plaukė į mažą James—Town uostą ir tada 

(Daugiau bus)

IMPERFECT IN ORIGINAL

DYKAI 7 DIENŲ BANDY­
MAS KENČIANTIEMS 
NUO REUMATIZMO

Jeigu j‘us kenčia­
te nuo reumatizmo, 
jus dabar galite 
gauti Rose Rheu- 

> ma Tabs, įrodytą 
ir išbandytą gyduo­
lę, Dykai 7 Dienų 
Bandymui. Ši nepa­
prasta gyduolė j’au 
pagelbėj’o šimtams. 
Nesiųskite pinigų 
tiktai savo vardą 
ir adresą ant že­
miau esančio kupo­
no.

Del SkaitytojųDykai
Išbandykite šią gyduolę patys pa- 
gelba NEMOKAMO BANDYMO. 
Išpildykite kuponą ir prisiųskite jį 
greitai, pirm išsibaigs šis duosnus 
pasiūlymas,

. .■..... -.1 - j .-.............. i,. .

Rose Rheuma Tab Co., (Dept. X 2), 
3516 N. Irving Ave., Chicago, Ill.
Meldžiu prisiųsti man pilną Pakelį 

Rose Rheuma Tabs, apmokėtu per­
siuntimu. Aš vartosiu jas 7 dienas 
ir tada pats nusispręsiu ar aš noriu 
jų daugiau.
Vardas ....
Adresas ...
Miestas ... Valst

BE PRIEŽASTIES
Ūkininkas išpėrė bernui kailį. 

Bernas teismui pasiskundė.
— Ar tave labai skaudžiai 

mušė? — klausia teisėjas.
— Labai skaudžiai, pone tei­

sėjau.
— Na, o kokią priežastį ūki­

ninkas turėjo taip darydamas.
— Jokios priežasties neturėjo, 

turėjo 
lazdą.

tiktai storą gumbuotą

NORĖTŲ GYVENTIKUR
— Aš norėčiau gyventi šiau­

rės ašigaly, — pasakė Baltrū­
nas.

— Kodėl šiaurės ašigaly? — 
nusistebėjo Vabalaitis — visai 
nesuprantama.

— Ten šešis mėnesius diena, 
o šešis naktis.

. — Na, ir kas iš to ?
— O štai, jeigu, pavyzdžiui, a- 

teitų pas mane antstolis, tai aš 
visai ramiai pasakyčiau: “Malo­
nėkite ateiti rytoj”.

KODĖL RAKINA KASĄ
— Pone kasininke, kas gi pa­

lieka atidarytą kasos spintą?
— Bet, pone šefe, kasa visai 

tuščia, nematau jokio reikalo ją 
uždaryti.

— Ak, koks ^tamsta asilas. 
Juk ji uždaroma tik todėl, kad 

.niekas nežinotų, jog ji tuščia.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šj skelbimą vaistininkui
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI

Namų Daktaras —
Vienintele lietuvių kalboje dak­

tariška knyga su receptais, para-

dėlę daugybę receptų ir pamokini­
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim­
tų dolerių. - .

Svarbi knyga moterims. Apra­
šymai, kaip išsigydyt nuo viso­
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje. '

Skubėkite su užsakymais. Kny­
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose S2.00. Reika­
laukite

A m e r i k o s L i e t u vi s
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Sutrauka Karinių Skolų 
Padėties

čia paduodam skaitlinėmis 
Europos skolų padėties, kad 
musų skaitytojai žinotų už ką 
eina ginčai kongrese, ir kaip 
dalykas galėtų but išspręstas.

Pinigai buvo pasiskolinta iš 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
daugelio Europos valstybių dar 
prieš didžiosios karės paliaubas, 
prieš 1918 metus. (Čia paduotas 
skaitlines skaityk milijonais) :
Didžioji Britanija........ $3,696
Prancūzija ..................... 1,970
Italija ............................. 1,031
Belgija .......................... 172
Rusija ........................... 188
Lenki j a ......................... nieko
Čekoslovakija ................ nieko
Jugoslavija .................... 10
Rumunija ... ..............  nieko
Austrija ........................  nieko
10 Kitų valstybių (Grekija, Es- 
tonija, Armėnija, Kuba, Finija, 
ir kt.................................. 10

Viso iškolinta $7,077
Pinigai pasiskolinta tų pačių 

tautų po paliaubų (armistice) 
dienos (skaityk milijonais) :
Didžioji Britanija........ $ 581
Prancūzija ..................... 1,435
Italija ...................    617
Belgija .......................... 201
Rusija ........................... 5
Lenkija ......................... 160
Čekoslovakija ................ 92
Jugoslavija ................... 42
Rumunija ..................... 38
Austrija ........................ 24
Kitos šalis ..................... 60

Viso $3,261
Iš viso skolų prieš paliaubas 

ir po paliaubų $10,338 milijonai 
arba skaitant paprastomis 
skaitlinėmis bus $10,338,000,- 
000.

KAIP PINIGAI BUVO LEI­
DŽIAMI?

Pinigai, kuriuos isšiskolino 
čia sužymėtos tautos buvo visi 
išleista Suvienytose Valstijose
(skaityk milijonais) :
Amunicija .................... $ 2,698
Vata ir kitos reikmenys 2,645
Grudai ........................... 1,645
Kitokis maistas .............  1,630
Taboka .......................... 145
Kitoki atsarga................ 613
Gabenimas .................... 136
Krovimas ....................... 173
Palūkanos ir Sąbranda . . 1,379
Pagelba ......................... 538
Įvairumynai ................. 489

Viso $11,863
Tos tautos, kurios skolinosi 

Su v. Valstijose pinigus, 525 mi­
lijonus išleido daugiau šioje ša­
lyje, negu jųjų paskola išnešė.

SUTARČIŲ PADARYMAS
Nuo 1923 iki 1930 metų buvo 

padaryta įvairių susitarimų 
link skolų mokėjimo su skirtin­
gomis tautomis ir su skirtin­
gomis palūkanomis; tačiau tos 
visos sutartis buvo padarytos 
del atmokėjimo skolų Suv. Val­
stijoms laike 62 metų.

Jei visos čia sužymėtos tau-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKA KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli,’ 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel­
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 

' rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester, Mass. 

tos laikytosi sutarties, tai jos 
iki 1987 metų atmokėtų Suv. 
Valstijoms sekančias sumas 
(skaityk milijonais):
Didžioji Britanija ....$ 11,105
Prancūzija .................. 6,848
Italija .......................... 2,408
Belgija ........................ 729
Čekoslovakija ............. - 313
Jugoslavija ................. 95
Rumunija ................... 12-
Kitos tautos ................ 131

• Viso $22,188
Z

Palūkanos skaitosi nuo ma­
žiau negu pusė vieno nuošimčio 
Italijos sąskaitom, Didžiajai 
Britanijai skaitoma 3į% palū­
kanų. Prancūzija moka palū­
kanų truputį daugiau negu vie­
ną ir .vieno pusę nuošimčio.
TAUTOS TURĖS MOKĖT DU 
SYK TIEK KIEK SKOLINOS

Duosis matyt, kad tautos, 
skolinusios iš Suv. Valstijų pi­
nigus, laike 62 metų, turės at- 
mokėt atgal dvigubai, skaitant J 
pagrindinę mokestį ir palūka­
nas. Užtaigi dabar ir argumen­
tuojama, kas daryt su Europa, 
kad ji nenori atsilygint savo 
skolų ? Ir jeigu Europos tau­
tų, kurios sutiko ant notų mo­
kėt 5% palūkanų Suv. Valsti­
joms, tai ta $22,188,000,000, 
skaitlinė kaikurioms tautoms 
laike 62 metų gali padvigubėt.

Tačiau argumentuojamas da­
lykas ne visai taip yra. Jau 
Suv. Valstijos veik pusę Euro­
pos skolų iš nuošimčių sumaži­
no, o tik pasiliko pagrindinės 
mokes tys nejudinamos. Tąs 
skolas viršminėtos tautos gal ir 
bandytų šiaip-be-taip atsilyginti 
jei nebūtų tam tikros priežas­
ties, kuri pastoja atsilyginimui 
kelią. Taja priežaščia yra su­
tartis, ant kurios Europos tau­
tos pasižadėjo kaip savo pa­
grindines mokestis taip ir palū­
kanas, atmokėt auksu. Gi dabar 
veik visos Europos tautos, iš­
skiriant Prancūziją, aukso ma­
žai ką turi.

SKOLŲ MOKĖJIMAS PRI­
PUOLA GRUODŽIO 15-TĄ 
Didžioji Britanija skolinga 

Suv. Valstijoms $95,500,000 ir 
turi but apmokėta 15-tą dieną 
gruodžio; į tą sumą įeina abel- 
na pagrindinė ir palūkanų mo­
kestis. Jei Britanijos svaras 
turėtų lygsvarą, tai jai užtek­
tų 20 milijonų svarų skolos ap­
mokėjimui, bet dabar jos sva­
ras stovi žemiau $3.30, ir del to 
jai reiks apie 30 milijonų sva­
rų, kad apmokėt skolą, tokiu 
budu jos mokesty s pasididino 
50 nuošimčiu, tas pats bus ir su 
kitomis tautomis.

Mokestys, kurios paliečia Eu­
ropos valstybes ant gruodžio 15 
dienos, nėra didelės, išskiriant 
Angliją. Štai jos:
Didžioji Britanija $ 95,500,000 
Prancūzija ............ 19,261,000
Lenkija ................. 3,302,980
Belgija ................. 2,125,000
Čekoslovakija ....... 1,500,000
Italija ................. 1,245,000
Estonija ................ 266,000
Finija .................... 186,000
Latvija ............. ,. .111,852
LIETUVA ............ 92,386

Viso $123,641,000
Priežodis sako “skola ne ‘rona’ 

neužgis“. Tačiau mes čia ne­
kalbėsim ar Europa turi mokėt 
Suv. Valstijoms tuos 22 bilijo­
nus dolerių ar ne, tą klausimą 
teišriša patys skolintojai su 
skolininkais. Mes, bekalbėdami 
apie tas skolas norim tik tru­
putį prisimint, kad kiekvienas 
iš tų skolų skatikas yra apšlak- 
štytas žmonių krauju. Norim 
tik prisimint, kad 11 milijonų 
kareivių—musų brolių, jau ne­
grįžo iŠ karės fronto. Norim 
tik prisimint, kad 30 milijonų 
iš karės fronto sugrįžo paliegu­
siais žmonėmis — be rankų al­
koj ų. Norim tik prisimint, kad 
8 milijonai grįžusiųjų kareivių 
iš karės fronto buvo visai ne­
tinkamais prie bent kokio užsi­
ėmimo žmonių draugijoj. Ir ga­
lų — gale norim prisimint, kad 
nors ir bilijonus dolerius mokė­
tų už nekaltų žmonių kraują, 
vienok jau nei vieno iš milijo­
nų žuvusių musų draugijos na­
rių iš kapų nebeprikelsim ir jų 
jau daugiau amžinai nebematy- 
sim. Už taigi karės skolų at­
lyginimo atsakomybė turi pulti 
ant tų, kurie tą baisią žmonių 
skirdynę surengė. Jie turėtų 
but už tai atsakomingi, o ne ne­
kalti valstybių gyventojai; ant 
kurių pečių tų valstybių valdo­
nai bando tą karės naštą su­
kraut.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Klaipėdos miestas ir Lietuvos svarbiausias uostas

Nuo Mažosios Lietuvos Sukilimo Dešimts metų Sukaktuvių Minėjimas
1923 m. sausio 15 dieną nar­

sus lietuvių savanoriai po sun­
kios ir atkaklios kovos paėmė 
paskutinę prancūzų okupacinės 
armijos ir pro-vokiečių policijos 
tvirtovą — Sendvario dvarą, 
Klaipėdos prefektūrą ir karei­
vines, ir po 600 metų verguvės 
Klaipėdoje ir visalne kuršių pa­
jūry suplevėsavo Lietuvos Tris­
palvė. žinoma, tas buvo atsiek­
ta tik per kruvinas kautynes ir 
intensingą prisiruošimą.

1933 metais sukanka lygiai 
10 metų po taip svarbaus įvy­
kio Lietuvos istorijoje. Lietu­
viai, kur jie negyventų, privalė

NIKROLOGIJA
MIRĖ PROF. KĘSTUTIS 

ŠLIUPAS
fJewark, N. J. — Dr. Aldonai 

Šliupaitei iš Kauno atsiųsta te­
legrama, kurioj pranešama, kad 
Dr. Jono šliupo sūnūs, Dakta­
rės Aldonos brolis, Profesorius 
Kęstutis šliupas Kaune mirė.

Kęstutis šliupas gimė She­
nandoah, Pa. 1888 m. kovo 4 d. 
Mokslą baigė Philadelphijoj.

Profesoriavo Yale Universite­

PIRMO TAUTIŠKO LAIKRAŠČIO 
JUBILIEJUS

“Vilties” 25 Metų Jubiliejaus Proga
Atgavus teisę spausdinti knygas ir laikraščius lotynų raidėmis, 

Lietuva sujudo. Jau nebereikėjo su lietuvišku raštu slapstytis 
užsieny ir dėl jo drebėti, kad nesučiuptų rusai ir visam amžiui ne­
ištremtų kur nors į žemės galą. Lengviau atsidūsi tada kiekvie­
nas, kas dirbo tiktai tėvynės gerovei. Iš patamsių kultūrinis 
veikimas išėjo į šviesą.
Apimti džiaugsmo anų dienų lietuviai, sukrutu. Kiekvienas sa­

vo mintis galėjo pareikšti drąsiau ir viešai. Atsirado įvairumo, 
pradėjo įvairus idealistai propoguoti savo idėjas, suskato Lietu­
vos visuomeninį gyvenimą pasukti viena ar kita kryptimi*

Ilgą laiką kiekviena mintis puoselėta paslapčiomis, buvę pra­
džia įvairių pągauliožiurų. Kaip dvelktelėjo galėjimo bangą sker­
sai Lietuvą, kiekvienas stojo ir kiekvienas ryžosi pravesti ne ki­
to kurio, bet savo nuomonę, savo planus,

Ir darbe dėl to nebuvo vienodumo, Užsimiršę kas esą, užmir­
šę tautinius reikalus, tų dienų inteligentai, visuomenininkai susi­
skaldę grupėmis, vieni prieš kitus kovojo, tuščiai ginčydamiesi, 
nežinodami net dėl ko ir kaip. Nereikalingos rietenos užvaldė 
žmones. Koliojosi nesutikdami tarp savęs, nors daugiausia dė­
mesio reikėjo kreipti į vieningumą. Rusai savo siekinių nebuvo 
dar atsisakę. Jie vis dar tebetroškp Lietuvą surusinti ir šį dar­
bą varė per mokyklas ir kitais budais. Tuo tarpų Įęnkai taip pat 
ištiesė rankas į viską, kas lietuviška, Lietuvą atsiduria tarp 
dviejų priešų, tarp rusų ir lenkų, Jiems-reikėjo ątsispirįi, įačįau 
niekas jiems nesipriešino, nes nesuprato, o svarbiausia, tai ne­
kreipė į tai jokio dėmesio.

Žinoma, neįsivėlusiems į biaurius, tuščius ginčus, tikriems lie­
tuviams buvo skaudu matant, kaip rusai ir lenkai varo nutauti­
nimo darbą. Atsirado tada du nepalaužiamos valios žmonės, ku­
rie psiryžo pradėti darbą visai naują — sujungti lietuvius į vieną 
vienetą ir atsispirti lenkams. Tai buvo pirmasis ir dabartinis 
Lietuvos respublikos prezidentas Antąnas Smetona ir žjųomas 
rašytojas, kovotojas dėl lietuviškumo, dar spaudos draudimo laL 
kais leidęs laikraščius, kun. Juozas Tumas — Vaižgantas.

Pradžioje jie buvo vieni, tačiau to nepabūgo. Jie suprato, kad 
darbą galima bus varyti sėkmingai tiktai per spaudą. Įr prądė- 
jo todėl leisti laikraštį “Vilties“ vardu pavadintą, šiemet rudepį 
sukako kaip tik nuo pirmojo “Vilties“ numerio pasirodymų dvi­
dešimts penkeri metai.

Darbas buvo sunkus. Svarbiausia, tai nebuvo pinigų. Tačiau 
jie nenusiminė. Kun. J. Tumas išvyko po Lietuvą rinkti “Vilties“ 
prieteiių, pajininkų ir rado visur pritarimo. Anų dienų žjn°nės 
buvo jau pamatę, kad tarpusavio barniai nieką nepadės, kad rei­
kia vienybės, kad reikia vįsgi lenkams ir rusams priešintis. Tai 
ir Tumą sutiko kiekvieną kartą su džiaugsiu, prpnupąeravosi lai­
kraštį, dėjo pinigus į fondą ir džiaugėsi prisidėdami kaip kąą ga­
lėdamas prie darbo.

tą sukaktį tinkamai pagerbti ir 
įvertinti, neužmirštant paremti 
sunkios klaipėdiečių lietuvių ko­
vos prieš tebevaromą germani­
zaciją ir stengiantis iškelti tin- 
kamon aukštumon Klaipėdos 
uosto rėmimo reikalą.

Amerikos Lietuvių Legionas, 
kurio eilėse randasi eilė ameri­
kiečių, Mažosios Lietuvos Suki­
limo organizatorių ir kovotojų, 
šiuo kviečia visas lietuviškas 
organizacijas, klubus ir draugi­
jas, ir atskirus veteranus veikė­
jus, imtis iniciatyvos savo kolo­
nijose iškilmingai paminėti taip 
svarbias sukaktuves, sutveriant 

te, New Haven, C^>nn. ir vėliau 
Wisconsin Universitete, - iš kur 
išvažiavo į Lietuvą. Kaune vedė 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Fizikos Skyrių. Specialybe bu­
vo Thermo Dinamico specialis­
tas.

Buvo rimčiausio pasauly fizi­
kos žurnalo “Nature” Londone 
bendradarbis. Kai maža keno 
raštai į tą žiurnalą pakliūdavo, 
musų Kęstučio kuriniai jame 
buvo pageidautini. Kaip fizikos 
profesorius, Anglijoj buvo labai 
populiarus.

MIRĖ ANTANAS VAIČIŪNAS
Kaunas. — šiomis dienomis 

‘ Kaune širdies l'ga mirė muzi- 
i kas — chorvedys Antanas Vai- 
I čiunas. Velionis buvo vienas ge­
riausiųjų Lietuvos chorvedžių. 
Karo metu Rusijoje ir Lietuvo­
je velionis labai daug darbavosi 
muzikos srity. 1918 m. Mari- 
ampolėje įsteigė “Gabijos“ cho­
rą.

Antanas Vaičiūnas muzikos 
mokslus baigė Rusijoje ir Če­
koslovakijoje.

-----------------o----------------
KĄ RAŠO ČEKAI APIE 

PRŪSŲ LIETUVIUS
Kaunas. X 18 Elta. - Di­

džiausias čekoslovakų dienraš­
tis “Narodni Politika,“ rašyda­
mas apie taut’nių mažumų ne­
teis ngą traktavimą Vokietijoj, 
pažymėjo, kad Rytų Prūsijoj, 
tik Tilžės apskrity, pagal ofici­
alią statistiką, iš 7,833 vaikų 
yra 2,789 lietuviškai kalbančių, 
tačiau, nė vienoj' mokykloj ne­
dėstoma lietuvių kalba. Tuo tar­
pu vokiečių mažuma Lietuvoj 
gauna iš valstybės kultūrinės 
pagelbos. Laikraštis pažymi, 
kad didelė Vokietija nepaisanti 
tautinių mažumų teisių.

---------o--------------  
“MUSŲ RYTOJUS” EIS DU­

KART SAVAITĖJE
Kaunas. — “Musų Rytojus“ 

— didžiausias Lietuvoje savai­
tinis ūkininkų laikraštis, kuris 
sumaniai vedamas per penke­
rius metus išaugo į didžiausia 
lietuvių laikraštį ir be to dar 
praskynė lietuviškai spaudai į 
kaimą kelią. Prieš pasirodant 
“Musų Rytojui,“ lietuviškų lai­
kraščių tiražas, nesiekdavo nė 
8.000, o dabar kai kurių jau 
10.000 skaitomas. Pats “Musų 
Rytojus jau ketvirtasis savo 
gyvavimo metais prašoko šim­
tą tūkstančių egzempliorių tira­
žą. Dabar “Musų Rytojus“ iš 
savaitinio keičiamas i du kartus 
per savaitę išeinantį laikraštį. 
Tai daroma tais sumetimai, kad 
ir Lietuvos ūkininko savaitinis 
laikraštis jau nebe tenkina ir dėl 
to jis negali sekti nuolat besi­
keičiančio dabarties gyvenimo 
atmainų bei prie tempo prisitai­
kyti. Tuo klausimu padarytojų 

1 ankietą arba skaitytojų atsi- 
I klausimas parodė, kad 98% rei­
kalauja du kartus per savaitę 
išeinančio “Musų Rytojaus“. 
Pažymėtina, kad šį laikraštį į- 
kurė ir visą laiką jam vadovau- 
pa p, A. Bružas. — Tsb.

tam reikalui vietinius komite­
tus. Legiono vadovybe mielai 
pagelbės patarimais ir medžia­
ga ruošiant iškilmes. Legionas 
tikisi, kad visos kolonijos šios 
iškilmės bus pagerbtos ir kad 
lietuviai veteranai eis visuome­
nei talkon. Tad sukruskime vi­
st

A. L. L Posto Nr. 1 Komisi­
ja: J. Očikas, K. Jurgėla, J. Ši­
monis, V. Kuras, P. Pečelis, A. 
Kasmočius.

Laiškus prašoma adresuoti 
Adjutantui šiuo adresu: Mr. P. 
Pečelis, 73 Granite St. Brook­
lyn, N. Y. Pius Pečelis

Moksliškuose išradimuose ve­
lionis ir buvo pasižymėjęs. Tarp 
kita, jis išrado kvarco spyruo­
klę.

Per visą'Amerikoj gyvenimo 
laiką, jis aktyviai dirbo lietuvių 
labui, sakė kalbas, važinėjo po 
lietuvių kolonijas, organizuoda­
mas lietuvius dirbti kulturinj ir 
tautinį darbą.

Tokio įžymaus veikėjo mirtį 
apgailestauja visi lietuviai. Te- 
bunie\jam lengva Lietuvos že­
melė. —- V, 
_______ ' _______ _ _ . .

“Vilties“ vyriausias tikslas, — kaip sako patsai laikraščio stei­
gėjas ir redaktorius, — buvo jungti visus lietuvius į bendrą tau­
tinės kultūros darbą. Ji turėjo tautos pajėgas derinti taip, kad 
jos ne tik viena kitai netrukdytų darbo, bet kad dar papildytų 
viena kitą. Ji buvo nepartinė ir nekovojo nei sų viena partija, 
nei su vienų laikraščiu. Ji susikirsdavo su kitais laikraščiais 
tiek, kiek jie priešindavos tautinės vienybės dėjai.

“Vilties“ iš karto sutiko daug pritarimo, tačiau buvo ir tokių 
balsų, kurie skambėjo jai nepalankiai. Viepi šukavo, kad ji ne­
santi perdaug katalikiška, kiti, kad ji esanti net perdaug katali­
kiška. Iš tikrųjų “Viltis“ nebuvę nei katalikiška, nei nekatalikiš­
ka. Ji buvo tiktai tautiška, tikybos reikalų neužkabinėjo. Jai 
pirmon eilėn rūpėjo tautiniai dalykai, ji kovojo ne už tikybą, o 
svarbiausia už lietuviškumą. Ir tie puolimai iš vienos ir iš kitos 
pusės buvo šališki ir neteisingi.

Visą “Viltięs” redagavįmp laiką, jos ideojpgine puse rūpinosi 
Ą. gme1X)Pa- J- Tumas tyą^kė literatūros skyrių ir rūpinosi pi- 
niginiąis reikalais. Infprmaęinįu skyriumi buvo užimtas Lįudas 
Girą. Lenkaį papiątę, kad “Viltis“ ąpįe jų ąiekįrpus rašo baisiai 
nepalankiai, nusigando. A. Smetonai jie nieko negalėjo pasaky­
ti, tąčiąu Tomą įkando. Tumas, būdamas kunigas, priklausė auk­
štesnės dvąsiškos vyriausybės, o ši buvo lenkiška. Ji už nepalan­
kumą lęnkąms J. Tumą iŠ Vilniaus išjojo. Po to į “Vilties” re­
dakciją vieton Tumo atėję prof. Kemėšis.

“Viltis“ turinio atžvilgiu buvo pastątyįą labąi gerai. Ji turėjo 
apie 400 bendradarbių, visoje Lietuvoje. Tai buvo milžiniškas 
dalykas, kurio nepasiekia net šiandieniniai kai kurie laikraščiai. 
Matydama didelį rusų kolonozacijos pavojų, “Viltis“ skatino ir 
davinėjo praktiškus patarimus pirkti lietuviams žemės, dėjo 
straipsnius kaip geripti žemės ūkis, skleidė mintį, kad kaimai 
skirstytųsi vįenkajmiaįs. Pažymėtina, kad apie žemės ukip rei­
kalus dapgiąuąią rašydavo dabartįnis minist^ris pirmininkas J. 
Tubelįs. Nprėdąmą suĮaįkyti. lietuviu bėgimų iš sayp krašto, 
“Viltis” duodavo daug patarimų Kaip įteigti ppąktiškas moky­
klas, kuriose butų galima pasimokinti amate ir verslo.

“Viltis“ nemagai rūpindavosi ir valstybės politika. Jos pusla­
piuose būdavo dažnai įvertinami Rusijos Durnos (Rusijos parla­
mento) darbai, žiūrint lietuvio akimis. Tautišku pagrindu jung­
dama jėgas, “Viltis visur pirmiausia žiurėjo lietuvių reikalų.

‘*Vįltį7 iš pradžių finansiniai rėmė, daugiausia, kunigai. Ta­
čiau paskui jų tarpe papūtė ^itį vėjaį ir jjeips pradėjo nebepatik- 
tį, kąd -‘Vilčiai“ vadovauja paąaulįetis žppgus. Jie iš “Vflfies” 
Ą. Smetoną išguję, pastatydami savo žmones. Po to “Vįltis“ nu­
smukę, nebebuvę jau faįp reįkšmingą, pebęgynė jau taip inten­
syviai lięįuyių reikalų.

”V0ties,? pasirodymas, tai buvę užuomazga tautinės ąpapdos. 
Jos užbrėžtą įinjja buvę aiškį. Ji sąkę, kąd Ųiętuvą tifctaį tada 
išliks gyva, kai visi lietuviai eis iš vieno. Ji pasėjo sėklą ir ta sė» 
kla davė vaisių. Dėl to tad ji šiandieną ir minima.

Prisiminti toms dienoms, pasidalinti mintimis “Vilties“ darbuo­
tojai jubiliejaus proga buvo susirinkę į Kauną. Jie patys dabar 
konstatavo, o be to ir visi mato, kad “Viltis” lietuvius sujungė. 
Pp spaudos atgavimo pasireiškęs iškrikimas lietuvių tarpe, nors 
įš dalies, buvo nugalėtas. — Tsb.
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Laisvosios Lietuvos Kariuomenė ir Jos Reikalingumas
Šių metų lapkričio 23 d. sueina 14 metų, kaip tapo atgaivinta 

Lietuvos kariuomenė. Todėl ir atgaivintoji Lietuvos valstybė ir 
jos kariuomenė yra bendraamžiai (vienų metų). Lietuvos val­
stybės atgaivinimas ir egzistavimas nieku budu neįmanomas be 
savosios kariuomenės. Tatai gerai patyrė musų tauta per dau­
gelį šimtų metų; tą pat gerai žinojo ir visi Lietuvos priešai, ku­
rie nuolat kėsinasi ant lietuvių žemių. Dėl to visiems lietuviams 
labai pravartu lapkričio 23 d. proga prisiminti Lietuvos kariuo- 
menės darbus ir žygius, iškovojant ir beginant lietuvių tautos 
laisvę. j .

Amerikos lietuviai visada rūpinosi ir rūpinasi Lietuvos Nepri­
klausomybės reikalais, trokšdami gerovės savo Tėvynei. Jie taip 
pat labai brangino savo brolių karių pasiaukojimą ir džiaugėsi jų 
žygiais, matydami didelį jų jėgų įtempimą nelygioje kovoje del 
laisvės atgavimo. Amerikiečiai ir aukų daug sudėjo, kad tiktai 
ta kova butų sėkmingesnė ir butų laimingai užbaigta. Kaipo tų 
kovų dalyvis ir amerikietis, gal neapsiriksiu, jausdamas atspė­
jęs amerikiečių lietuvių nors kiek arčiau pažinti tą kovą ir Lie­
tuvos kariuomenės vaidmenį (rolę) toje kovoje. Esu tikras, kad 
Lietuvos kariuomenė ir jos žygiai visada buvo labai vertingi ir 
brangus Amerikos lietuvių širdžiai. Del to čia norėčiau tarti ke­
letą žodžių apie tą svarbią ginkluotąją musų tautos jėgą.

Iš Lietuvos praeities visi gerai žinome, kad musų kraštą nuo­
lat puldavo įvairus piktieji kaimynai. Jie užpuldavo lietuvių so­
dybas, sudegindavo jas, prisigrobdavo visokio turto, vyrus išžu­
dydavo arba su moterimis ir vaikais parduodavo juos visus ver-. 
gų pirkliams. Dėl to norom-nenoroms tekdavo gintis nuo tokių 
pavojų. Ir žinome, kad musų protėviai labai narsiai gindavosi 
nuo tų puolikų ir kartais, kad geriau juos pamokytų, patys juos 
puldavo. Senovės lietuviai savo noru eidavo savo kraštą ir savo 
šeimynas ginti ir gana toli nuvydavo priešus. *Musų protėviai 
brangino savo krašto laisvę ir savarankiškai tvarkė laisvą savo 
gyvenimą. ,

Gera buvo lietuviams gyventi savoje valstybėje, kol nebuvo su­
sidėję su anarchiška lenkų tauta. Nelaimingoji unija atnešė lie­
tuviams visokiausių politiškų ir sociališkų suvaržymų ir galų ga­
le padėjo išplėšti ir jungtinės valstybės nepriklausomybę. Tuo 
budu lietuvių tauta drauge su lenkais 1795 metais pateko į ca­
rinės Rusijos jungą, čia susilaukta jau žiauriausių persekioji­
mų, nuo kurių paskiau keli šimtai tūkstančių lietuvių net į Ame­
riką paspruko.

\ Rusai vertė ir lietuvius tarnauti caro kariuomenėje ir guldyti 
galvą už carų prasimanymus. Bejėgiai lietuviai negalėjo prieš tai 
pasipriešinti. Be to dar susilaukė žiaurios baudžiavos. Deja, 
jie negalėjo atsiginti nuo tų Rusijos “malonių”, nes neturėjo va­
dų ir, kas svarbu, neturėjo savos kariuomenės, kuri galėtų iš tos 
verguvės išvaduoti. Nežiūrint to viso, devynioliktame amžiuje 
reiškėsi lietuvių pastangos atgauti savo nepriklausomybę arba 
nors autonomiją, kaip antai per Napoleono karą, 1831, 1863 

* ir 1864 metais (per sukilimus). Tie bandymai nėra gerai ištirti 
dėl istoriškų šaltinių trukumų. Bet vis dėlto lietuviai stengėsi 
šį tą veikti, siekė laisvės ir nemaža aukų atidavė. 19-toje am­
žiaus pabaigoje ir Amerikos lietuviai ėmė tuo reikalu rūpintis: 
steigė kareiviškas draugijas, o kun. želvis buvo net ir kariškas 
komandas parengęs. Atrodė, kad Amerikos lietuviai pirmi iškė­
lė Lietuvos Nepriklausomybės obalsį ir gerai suprato, kad lietu­
viai Rusijos jungą nusikratys tiktai su ginkluotosios jėgos pa- 
gelba. Buvo teisingai atspėta. Amerikos lietuviams tenka di­
delė garbė dėl savo drąsių siekimų.

Taigi, tiek Lietuvos, tiek Amerikos lietuviai jautė būtina rei­
kalą turėti savo ginkluotąją jėgą, kuri galėtų įvykdyti visos lie­
tuvių tautos valią — suteikti tautai laisvę, kurios jau senai troš­
ko ir siekė.

Mokamoji Kulkosvaidžių Kuopa

LIETUVOS KARIUOMENĖS STEIGIMAS IR JOS ŽYGIAI
Didysis 1914—1918 metų karas davė geriausią progą Lietuvių 

kariuomenei steigti. Tai įvyko Rusijoje, kurios kariuomenėje 
tarnavo kelios dešimtys tūkstančių lietuvių, šie musų tautiečiai 
buvo tautiškai susipratę, jau sąmoningi lietuviai. Tautišką su­
sipratimą jiems įkvėpė Daukanto, vyskupo Valančiaus, dr. Ku­
dirkos, dr. Šliupo, Maironio, Vaičaičio, Basanavičiaus, A. Smeto­
nos ir kitų musų tautos veikėjų raštai ir tautinės lietuvių dainos. 
Ši jaunoji lietuvių karta savo tautišku susipratimu jau labai sky­
rėsi nuo ankstyvesniųjų kartų, kurios mėgino siekti šiokios ar 
tokios laisvės per Napoleono karą ir per bendrus lietuvių—lenkū 
sukilimus.

Per didįjį karą keli tūkstančiai lietuvių tarnavo vokiečių ka­
riuomenėje ir keliolika tūkstančių (spėjama apie 20,000) lietu­
vių Jungtinių Amerikos Valstybių kariuomenėje. Bet šiose ka­
riuomenėse buvo per maža lietuvių karininkų (oficierių), kad 
galėtų svajoti apie lietuvių karių telkimą į tautinę lietuvių ka­
riuomenę. Bet čia lietuviai buvo kitokiose aplinkybėse. Tad lie­
tuviai kariai tuo atžvilgiu buvo laimingesni Rusijoje.

Tik 1917 metais revoliucijos blaškomoje Rusijos kariuomenėje 
lietuviai įstengė sudaryti keturis atskirus lietuvių batalijonus, 
vieną liet, kavalerijos divizijoną (2 eskadronus) ir kitokias liet, 
karių organizacijas. Pora šimtų lietuvių buvo užbaigę karo mo­
kyklas ir keli buvo net generolais. Tautinę liet, kariuomenę Ru­
sijoje organizavo karininkai A. Žilinskas, J. Laurinaitis, A. Juo­
zapavičius, Kubilius, Nastopka, Gužas, Natkevičius ir kiti. Buvo 
manoma, įsteigti net visų ginklo rusių diviziją, bet bolševikų re­
voliucija sutrukdė. Bolševikų valdžia išformavo lietuvių kariuo-’ 

menę, kuri slaptai rengėsi su ginklais vykti į vokiečių okupuotą­
ją Lietuvą ir suteikti Lietuvos kraštui laisvę. Tačau iškrikdytie­
ji liet, kariai nestojo į raudonąją rusų kariuomenę ir įvairiais 
keliais grįžo į Tėvynę, jau 1918 metais.

Tuomet vokiečių jvaldomo j e Lietuvoje jau veikė Lietuvių Tary­
ba su A. Smetona priešaky, ši Taryba 1918 m. vasario 16 d. bu­
vo paskelbusi aktą apie nepriklausomos demokratinės Lietuvos 
respublikos steigimą. Bet tos respublikos steigti vokiečiai vis 
dėlto neleido. Lietuvių Taryba Vilniuje buvo okupacinės valdžios 
suvaržyta ir neturėjo nė vieno savo kareivio. O pagal Brastos 
sutartį rusai buvo išsižadėję Lietuvos. Bet lapkričio 11 d. vo­
kiečiai pasidavė Santarvei ir pagal taikos sutartį žadėjo pasi­
traukti iš bu v. Rusijos kraštų, o taip pat išsižadėjo Brastos su­
tarties. Tuo budu randonajai rusų kariuomenei atsidarė lais­
vas kelias į Lietuvą.

Iš Rusijos atsiųstieji komunistai ima kurstyti žmones kelti re­
voliuciją, žudyti lietuvių veikėjus ir dėtis prie sovietinės Rusijos. 
O lenkai Vilniuje, Gardine ir kituose Lietuvos miestuose ragino 
vyrus stoti į jų legijonus. Bet to, Lietuvos ūkininkai daug kentė 
nuo rusų belaisvių, kurie iš miškų puldavo ir plėšdavo ramius 
gyventojus. O vokiečiai rengėsi trauktis iš Lietuvos. Tokiose 
sąlygose buvo Lietuva 1918 metų antroje pusėje.

Lietuvių Taryba buvo įsteigusi krašto apsaugos komisiją, kuri 
projektavo steigti lietuvių miliciją gyventojams saugoti nuo plė­
šikų. Lapkričio 1 d. Lietuvių Taryba pavedė prof. A. Voldema­
rui sudaryti pirmąjį ministerių kabinetą. Pradeda veikti apsau­
gos štabas. Buvo registruojami visi lietuviai karininkai ir inte­
ligentai (profesijonalai), besirengiant valdžios aparatą steigti. Ir 
štai, lapkričio 23 d. laikinoji Lietuvos vyriausybė išleidžia pirmą­
jį įsakymą Lietuvos kariuomenei; todėl ta diena laikoma Lietu­
vos kariuomenės steigimo pradžia. Pirmas tas kariuomenės 
branduolys sudarytas kaip tik VILNIUJE, senoje Lietuvos sos­
tinėje ir kultūriniam, tikybiniam ir politiniam lietuvių centre. 
Tas tuo labiau reikšminga.

Bet neturėta nei pinigų, nei ginklų, nei drabužių, nei prityru­
sių vadų. Lietuvos valstybė atgaivinti ir kartu jos kariuomenę 
steigti teko ant didžiojo karo griuvėsių ir jokių materialinių lėšų 
neturint tokio milžinško darbo pradžiai. Bet pasiryžimas ir tau­
tos vieningas nusistatymas viską nugalėjo.

Papulkininkui Galvydžiui—Bikauskui buvo pavesta steigti pir­
mąjį pėstininkų pulką Alytuje. Nežiūrint to, kad lietuviai sa­
vanoriai plaukė iš visų miestų, miestelių ir kaimų, vyriausybę 
(jau M. Šleževičiaus vadovaujamoji) išleidžia tokį atsišaukimą 
į tautą (gruodžio mėn)*:

“Vyrai!* Ne kartą Lietuvos priešai norėjo uždėti ant musų am­
žiną nepakeliamą jungą, bet musų Tėvynė nenugalėta. Ji gyva.

Šiandien visi išvydome laisvės rytojų švintant; Lietuvos ne­
priklausomybė neša visiems laisvę ir laimę; tad ginkime Nepri­
klausomą Lietuvos Valstybę! Vienybėje, kaip broliai, pasidavę 
kits kitam rankas, eikime drąsiai į kovą, visi kaip vienas, sto­
kim už Tėvynę!

Lietuva pavojuje!
Vokiečių kariuomenei atsitraukiant, jau įsibrovė Lietuvon sve­

timoji Rusijos kariuomenė. Ji eina, atimdama iš musų gyvento­
jų duoną, gyvulius ir mantą. Jos palydovai — badas, gaisrų 
pašvaistės, kraujo ir ašarų upeliai.

Tad ginkim Lietuvą! Parodykim, jog esame verti amžiais ko­
votos laisvės; šiandieną Lietuvos likimas musų pačių rankose.

Nelaukdami toliau nė valandos, kas myli Lietuvą,, kas trokšta 
laisvės, kas pajėgia valdyti ginklą, stokime visi į Lietuvos Kraš­
to Apsaugą. Burių būriais eikime iš kaimų, viensėdijų, miestų 
ir miestelių, eikime iš visų Lietuvos kraštų laisvės ir Tėvynės 
ginti. Stokime drąsiai pirmi į kovą!

Drąsiai, be baimės, kaip musų tėvai ir sentėviai, užstokim prie­
šams kelią, pakelkim žygį už musų Motiną Tėvynę, už Lietuvos 
Valstybę!”

Ir visais keliais plaukė patriotiškai nusiteikęs jaunimas į pir­
muosius savo pulkus. Lietuvių pulkai augo. 1919 m. sausio 5 d. 
laikinoji Lietuvos vyriausybė paskelbė karininkų mobilizaciją. 
Bet augančiai kariuomenei vistiek truko vadų. 1919 m. sausio 
24 d. steigiama karo mokykla. Pradėta organizuoti ir kavaleri­
ja, ir artilerija, ir aviacija, ir inžinerijos dalys, ir kariškos dirb­
tuvės.

Sausio 6 d. Vilnių buvo užėmę rusai, kurie iš ten ėmė organi­
zuoti puolimą. Deja, Vilniuje sovietinei valdžiai vadovavo lietu­
vių išgamos, remiami raudonosios rusų kariuomenės, pavadin­
tos “lietuvių—gudų divizijomis.” Jie bematant ėmė tuštinti 
lietuvių kaimus ir suėmė kun. Reinį, kun. Vailokaitį, kun. Dogelį, 
F. Bertkevičienę, L. Girą ir kitus lietuvių veikėjus. Tas dar la­
biau paskatino vilniečius bėgti į lietuvių pulkus. Tuo budu 1919 
m. pradžioje susirėmė dvi jėgos: lietuvių komunistų vadovauja­
moji sovietinė valdžia Vilniuje su rusų kariuomene ir laikinoji 
Lietuvos Tarybos sudarytoji tautinė Lietuvos vyriausybė su tau­
tine lietuvių kariuomene Kaune. Prasidėjo kova: iš anos-pusės 
veikė didžiulė rusų kariuomenė, o iš šios pusės veikė jaunutė, 
menkai ginkluota ir karui visai neparengta lietuvių savanorių 
kariuomenė, kurią rėmė visas Lietuvos kraštas. Pats Dangus 
teikėsi palaiminti kaip tik jaunutę lietuvių kariuomenę, kurios 
buvo vos trys nepilni pulkai, kai jie 1919 m. vasario 7 d. pradėjo 
karą su rusų kariuomenę.

Kiekvienam lietuvių kareiviui teko stoti prieš kokią dešimtį 
priešų. Prasidėjo atkaklios kautynės. Pačioje karo ugnyje au­
go lietuvių pulkai, kurie nuo 1919 m. kovo 4 d. buvoxpapildomi ir 
pašauktaisiais į karo tarnybą. Mažesnės mūsiškių jėgos nuga­
li žymiai didesniąsias rusų jėgas ir jau 1919 m. rugpiučio 31 d. 
išvijo jas visai iš Lietuvos krašto. Tas laimėjimas davė Lietu­
vai garbingą sutartį su Rusija, kuri tarp kitko pripažino Lietu­
vai Vilnių ir Gardiną.

Kuomet mes dar kovojame su rusais—bolševikais ir laikėm 
pietuose lenkų frontą, į žiemių (šiaurės) Lietuvą ir Latviją įsi­
brovė šėlstančių vokiečių ir kažkokių rusų “geležinė divizija”. 
Šie ėmė dūkti ir plėšti kaimus. Prieš juos kovojo partizanai 
(savanoriai civiliai) ir šauliai. Čion atkeltoji lietuvių kariuome­
nė, jau gerokai nuvarginta karo su rusais, drąsiais puolimais 
nugali šiuos vad. bermontininkus ir išvija juos iš visos Žemaiti­
jos. Paimta daug karo grobio, kuris gerokai padidino musų ka­
riuomenės. ginklavimą. Tai visa įvyko 1919 m. rudenį. Tada 
mes turėjo jau tris pilnas divizijas..

Ilgiausiai nusitęsė karas su lenkais, 1919 m. balandžio 20 d. 

lietuvių kariuomenė, besivydama rusus, prisiartino prie Vil­
niaus. Bet lenkai pasiskubinę ir tą dieną pirmi įsiveržė į Vilnių. 
Lietuvai pasipriešinus, Santarvė nustatė skiriamąją (demarka­
cijos) liniją, kurią lenkai taip pat laužė. 1920-tais metais rusai 
smarkiai puola lenkus ir užima Vilnių, Gardiną ir prieina net 
Varšuvą. Rugpiučio mėn. lietuviai užima Vilnių, Suvalkus. Pran­
cūzų sutvarkyti lenkai puola iš naujo ir pasiekia Lietuvą, kuri 
paskelbė savo neitralitetą tame lenkų—rusų kare. Bet lenkai to 
nepaisė ir veržėsi į Lietuvą. Musų kariuomenė gynėsi. Prasidė­
jo derybos, Santarvei tarpininkaujant. Jau derybų metu lenkai 
rengė Želigovskio smurtą. Spalių 7 d. lenkai pasirašė sutartį, 
pripažino Vilnių Lietuvai. Bet spalių 9 d. Želigovskis užėmė Vil­
nių ir ėjo toliau į Lietuvą, šis netikėtas smūgis sujudina visą 
musų tautą: atsiranda dar daugiau savanorių ir Lietuva atsispi­
ria jau keturiomis divizijomis, keturiais artilerijos pulkais, tri­
mis kavalerijos (raitininkų) • pulkais ir drąsiųjų lakūnų būriais. 
Lietuvių kariuomenė atkakliai puola ir sumuša lenkus ties Gied­
raičiais ir širvintais. Bet mūsiškių pergalei išsiplėsti vėl nelei­
džia neteisingoji Santarvė: sustabdo karą ir nutiesia neitralią 
zoną, kuri 1923 m. virto “suplota” demarkacine linija. Bet ir 
šią liniją lenkai ne kartą mėgino laužyti ir dar daugiau padidin­
ti savo pagrobtųjų žemių plotą. Bet budrus Lietuvos laisvės 
sargai stipriai laikė ginklą savo rankoje.

Būrelis Lietuvos Lakūnų Kareivių

KĄ DABAR VEIKIA LIETUVOS KARIUOMENĖ?
Lietuvos kariuomenė nesijaučia užbaigusi Nepriklausomybės 

karą. Galingoji Santarvė neleido jai visų Lietuvos žemių atva­
duoti. Užtat Lietuvos gyynėjai yra pasirengę bet kada baigti 
tą Lietuvos kraštų vadavimą ir atgauti laisvajai Tėvynei senąją 
sostinę Vilnių.

Bet ir po oficialaus karo Lietuvos respublikos teritorija šiaip 
ar taip padidėjo. 1928 m. kovo 31 d. jos kariuomenė įžygiavo į 
Palangą, o 1923 m. vasario 20 d. į Klaipėdą.

Bet ankščiau minėjau, Lietuvos kariuomenė buvo organizuo­
jama ir didinama karo sūkuryje. Ir nors ji nebuvo sistemingai 
karui parengta ir nors jai vadovavo jauni vadai, bet ji visur nu­
galėdavo savo priešus ir savo žygiais atitaisė pasenusį Europos 
žemėlapį, atgaivino senąją Lietuvos valstybę. Užtat po karo • 
veiksmų ji tobulinasi kareivinėse: specializuojasi karo moksluose 
ir moderniškai tvarkosi. Jai vadus rengia žymiai tobulėjanti ka- • 
ro mokykla, aukštieji karininkų kursai ir neseniai įsteigtoji ka­
ro akademija aukštiems viršininkams rengti. Be to, kelios de­
šimtys gabesniųjų ir Nepriklausomybės karo pasižymėjusių ka­
rininkų išėjo ir tebeina aukštuosius karo mokslus Prancūzijoje, 
Belgijoje, Čekoslovakijoje, Italijoje ir kitur. Karišku parengi­
mu Lietuvos kariuomenė šiandien stebina senąsias kitų valstybių 
kariuomenes visos lietuvių tautos džiaugsmui. Iš tikrųjų, ja ga­
lime džiaugtis ir didžiuotis. Tai reikšminga jėga, su kuria šian­
dien rimtai' skaitosi ne tik Lietuvos kaimynai, bet ir kitos di­
džiosios valstybės, kada sprendžia tarptautinius Europos klau> 
simus ar Lietuvos reikalus diplomatinėje arenoje. Lietuvos ka­
riuomenė šiandien yra labai svarbus faktorius Lietuvos respub­
likos egzistavimui bei tolimesniam likimui.

Kam iš Amerikos lietuvių teko matyti Lietuvos kariuomenės 
paradai ar manevrai, tas niekad neužmirš to ir visada gėrėsis 
gražiausiais įspūdžiais. Verta pamatyti savo tautos ginkluoto­
sios jėgos: Juk tai yra musų tautos dalis ir dargi pati geriau­
sioji dalis, nes ji visada yra pasirengusi atstatyti priešo kul­
koms savo krutinės ir savimi pastoti priešui kelią į laisvąją, žy­
miai progresuojančią ramią ir taikingąją Lietuvos šalį. Lie­
tuvos kariškiai labai brangina tautos laisvę ir nesigaili sa­
vo galvų padėti už švenčiausią tautos reikalą. Jiems daug pa­
dės milžiniška šaulių sąjunga, kuri turi savo būrelius visuose 
Lietuvos kaimuose, šiandien gintųsi jau visa tauta, ne vien tik 
jos kariuomenė. O jeigu taip, tai Lietuvos nepriklausomybė už­
tikrinta ir ankščiau ar vėliau Vilnius su visu savo kraštu susi­
lauks išvadavimo. To trokšta ir reikalauja keturių milijonų lie­
tuvių tauta.

Brangus tautiečiai! Įvairiais budais stengkitės pažinti Lietuvos 
kariuomenę ir jos atliktus darbus. Lietuvos kariai yra perdaug 
kuklus, nesigiria savo žygiais ir 1918-1920 metais pareikštu nar- ’ 
sumu. Tokie pat kuklus, tylus, jie ir mirdavo karo lauke. Tik­
tai tikri karžygiai taip miršta savo tautiečių gerovei. Užtat ne-- 
daug to karo atsiminimų turime. Bet šiaip ar taip stengkitės pa­
žinti tą Golgotos (Kalvarijos) kelią, kuriuo musų karo jaunimas 
išvedė mylimąją tautą į laisvę. Bet šiandien įsidėmėkit, kad tas 
erškėčių kelias musų kariškių kraujų nušlakstytas ir nusag-
stytas dviem tūkstančiais kryžių, kurie'anot Lietuvos Prezi­
dento A. Smetonos, rodo lietuvių tautai kelią į lenkų pavergtąjį 
Vilnių. Kapitonas P. Jurgėla

MASON
GYDYTOJAS

Praneša, kad jis perkraustė savo ofisą po numeriu 
33 Trumbull gatvės, Worcester, Mass.

TT 1 J nuo 9 iki 10 vai. rytoUi įso Valandos: nuo 2 iki 4 vai. Po-pietų
nuo 6 iki 8-tos vai. vakare

Turi abelną prityrimą medicinoje ir teikia specialį patar­
navimą moterų ir vaikų gydyme.

Telephone Dial 3-3532



May Byrne Cosgrave
Prityrusi Korsetų Pritaikytoja

Asmeniško Patarnavimo Krautuvė

SPECIALIAI KALĖDOM
Apatiniai Drabužiai Nupiginti

21 Pearl St. Tel. 2-1746
Pritaikymai Pagal Sutartį

J. Carroll Brown, Inc.
FOTOGRAFAS

19 ELM GATVĖS, WORCESTERY 
Telefonas 6-2481

DUOKIT SAVO FOTOGRAFIJAS
KALĖDINIŲ DOVANŲ

Mes turime Keletą Specialių 
Pasiūlymų

AKINIAI
Fulvu Rėmai ir Stiklai

Už Prieinamas Kainas
CARL B. FITTON CO. 

37 PEARL STREET 
Worcester, Mass.

PETER BROS.
Anglys ANGLYS MALKOS

KOKSAI LENTOS

ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 
PEČIUKAMS

Geresnis Šildymas Už Pigesnę
Kainą

161 WASHINGTON ST.
Tel. 3-7247

SKAITYKYT ir PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ

Dideli Taupymai Per

SAULES ŠVIESOS 
TONIŠKŲ SPINDULIU
TIK dėlto, kad vasara užsibaigė neatimki- 

te nuo jų sveikatą teikiančius saules spin­
dulius, kurie pagelbsti vaikučiams užaugti 

tvirtai. Viena iš šių lempų, tar pastatyta ant 
žemės ar pakabinta nuo sienos ar lubų, yra 
lygiai kaip mažytė saulutė. Turi visus sau­
lės toniškus spindulius pagelbėt jauniems ir 
seniems palaikyt jų sveikatą. Laikykite juos 
sveikais per visą tamsią žiemą su namų 
saule.

SUNLAMP
Už Tokią žemą Kainą Kaip -SOfl.50 

Musų Pirkėjams U
Maža dadedamoji mokestis ant termino
Lengvomis Mėnesinėmis MokestimisParduodama

KLAUSKITE PAS PARDAVĖJĄ

The Worcester. Electric Licht Company

' 11-15 Foster St. Tel. Dial 2-6771

PUSLAPIS 6-tas

0. G. Hedlund Coal Co
Tel 4-3232

KOKSAI — GERIAUSIOS 
RŪŠIES ANGLYS IR ALIEJUS 

KROSNIAI IR KURUI ALIEJUS
10 Mechanic Gatvės 

Worcester, Mass.

Capitol Mattress Co
Perdaryk savo matrasą (šieniką) 
už tiktai $4! Eol dar eina nu- 
piginimas. Darbas Gvarantuotas, 
Patarnavimas j VIENĄ DIENĄ.

Tel. Dial 6-1924
3 LEDGE GAT., WORCESTERY

PAVEIKSLAI ir RŪMAI
DIDELIAI NUPIGINTI

KALĖDOMS

1ERVEE STUDIO
" 29 Pearl Gatvės

BOSTONO KOLEGIJOS FUTBOLO LOŠĖJAS 
PETRAS ČESNULEVIČIUS

Petras Česnulevičius. Bostono kolegijos futbolo lošėjas, penkta­
dienį, lapkričio 11-tą dieną, atsižymėjo, kada Bostono .kolegija 
turėjo rungtynės su Western, Maryland. Rungtynės išėjo lygio­
mis 20—20. Česnulevičius padarė 2 “touchdowns.” Abiejų ko­
legijų kamandos turėjo galingus užpuolimus, kuriuos nė vienos 
kolegijos gynimas negalėjo sustabdyti.

Futbolo Sezonas
šeštadienį, lapkričio 19-tą die­

ną, Bostono kolegija lošė futbo­
lą su Bostono Universitetu. Ko­
legija gavo 21 punktą, gi uni­
versitetas 6 punktus. Petras 
Česnulevičius šį kartą teipgi pa­
darė daugiausia punktų savo 
kolegijai. Jo lošimas privedė 
Bostono kolegiją prie laimėji­
mo.

Lapkričio 26-tą dieną, Wor- 
ceestery, šv. Kryžiaus Fitton 
sporto lauke įvyks didelės rung­
tynės, Bostono kolegijos su šv. 
Kryžiaus kolegija. Tai bus vie­
nos iš didžiausių futbolo rung­
tynių šį rudenį.

Petras Česnulevičius nėra vie­
nintelis lietuvis
mėjo kolegijos futbolo 
se. Amerikos lietuviai 
liai ne tik ka užima 
vietas kolegijų futbolo 
dose, bet ir priveda 
kyklas prie laimėjimo,
nuostabu, nes lietuvių tautos 
narių didžiuma užauga tvirti, 
aukšti, stiprus ir gražus žmo­
nes. Iš lietuvių jaunuolių kole­
gijų futbolo lošėjų but galima 
sudaryt Amerikos komandą 
1932 metams sekančiai: Moss, 
Purdue universiteto;. Skolis, 
Penn. universiteto; kapitonas 
Grenda, Columbia universiteto^ 
Markūnas, šv. Tomošiaus kole­
gijos; Zyntell, Šv. Kryižausfko­
legijos; Uždavinis, FordhaŲ 
niversiteto; Zapustus, Ford
universiteto; Masavage, Peįm- 
---------------------------- i------- z---

kurs atsižy- 
lošimuo- 
jaunuo- 
svarbias 
koman-

savo mo- 
Tai ne

u-
.m

| sylvania universiteto; Januškas 
Illinois universiteto; Česnulevi­
čius, Bostono kolegijos; Purvis, 
Purdue universiteeto; Stepona­
vičius, šv. Marijos (Kaliforni­
jos) ; Gailius, Ohio; Jarvis, Šv. 
Kryžiaus kolegijos; ir Clem 
Bostono universiteto, čia nėra 
pažymėti visi, nes daug yra lie­
tuvių jaunuolių pasižymėjusių 
sportuose, bet per jų iškraipy­
tas pavardes sunku juos visus 
susekt. ,

Miestas Prisirengęs Pa- 
dekavončs Dienai

Visos Amerikos gyventojų 
mintyse bus Massachusetts val­
stijos ketvirtadienį, nes šioji 
valstija davė šiai šaliai Padėka- 
vonės Dieną.; Worcesteris pa­
minės tą dieną, kaip ir nuo pat 
pradžios, su padėkavonės • pa­
maldomis. bažnyčiose, su kala­
kutų puotomis savo namuose, gi 
paskui kaikurie eis pasižiūrėt 
futbolo rungtynių, kiti pašoks, 
o dar kiti 'praleis keletą valan­
dų teatruose. Providence, R. 
I. įvyks didėfešjfutbolo rungty­
nės tarp Brown ir Colgate uni­
versitetų komandų, 11 vai. ry­
te. Per visą futbolo sezoną nie­
kas negalėjo pergalėt šiąs ko­
mandas ir laimėtojas bus pa­
kviestas atstovaut rytus, Pasa­
dena, Cal., Naujų Metų dienoje.

Pramonė sustos, krautuvės ir 
bankai bus uždaryti mieste. 
Paštas teipgi veiks pagal šven­
tės taisykles ir nebus nešiojami 
laiškai ir įvairių skyrių lange­
liai bus uždaryti. Mokyklos už­
sidarė trečiadienį per pi et ir ne­
atsidarys iki pirmadienio.

Kurie žmonės perka įvairius 
valg'us vienoje iš didžiausių 
krautuvių, “Empire Beef” kor­
poracijos, 97—103 Milbury gat­
vės, gauna gerą progą įsigyt 
brangių ir naudingų dovanų už 
išleistus pinigus. Tai kaip tik 
dabar laikas pradėt įsigyt šių 
dovanų, nes Kalėdos ateina už 
kelių savaičių, šios dovanos y- 
ra išdėtos “Empire Beef” krau­
tuvėje, gi atsilankykit nieko ne­
laukę ir gaukite premijų plaka­
tą su visomis smulkmenomis.

Šiąs dovanas įsigyti yra la­
bai lengva. Reikia šioje krau­
tuvėje paprašyt knygutę ir tau­
pyti markutes. Kada perkate 
už kiekvieną dešimts centų gau­
site vieną markutę. Taigi, jei 
pirksite ką už 50 centų, gausite 
penkias margutes, q už dolerį, 
tai dešimts markučių.' Kada 
pradėsite taupyt markutes, tai 
pradžiai gausite 15 markučių 
už dyką. Vienok kas savaitė 
yra duodamos progos įsigyt di­
desnį markučių skaičių. Penk­
tadieniais ir šeštadieniais yra 
speciali nupiginimai, duodami 
penki ekstra ženkleliai. O ki­
tas svarbus palengvinimas yra 
suteiktas kada perkate įvairius 
daiktus su sekančiais parašais: 
“The Yellow Front Brand,” 
“Jim Dandy” ir “Empire Brand 
Good Foods,” nes duodamos du- 
bultavos markutės. Banke gau­
nat nuošimtį J už sutaupytus pi­
nigus, o “Empire Beef” krautu­
vėje gaunat nuošimtį už išleis­
tus pinigus.

AMERIKOS LIETUVIS

PRANEŠIMAS
Jei nori* duot kalėdines dova­

nas savo kcfttumieriams, tai a- 
teik į Amerikos Lietuvio rašti­
nę ir užsisakyk Lietuviškų ka­
lendorių. Amerikos Lietuvio 6- 
fise galėsit išsirinkt iš keletos , 
skirtingų rūšių lietuviškų ka-• 
lendorių su Lietuviškais mene­
siais ir šventėmis. . Mes patar­
nausime pigume ir pasirinkime.

Metinis Choro Paren­
gimas Pasisekė

Sekmadienio vakare, pusiau 
septintos valandos, įvyko Šv. 
Kazimiero parapijos didžiojo 
choro muzikališkas vakaras, ar­
ba “minstrelis”. Į šv. Kazimiero 
parapijos svetainę susirinko 
žmonių tiek daug, kad kurie vė­
liau atėjo turėjo stovėt, šis pa­
rengimas pasisekė visais atžvil­
giais, nes programa buvo išpil­
dyta artistiškai, scena buvo ne­
paprastai išpuošta ir žmonės 
buvo labai užganėdinti. Vieti­
nis vargonininkas Juozas že­
maitis užsipelnijo didelį kreditą 
už tokį gabų choro išmokinimą.

Šv. Kazimiero choro narių ar­
tistai visus žiūrėtojus užimpo­
navo. Teipgi visiem patiko už­
kviestieji profesionalai muzi­
kantai. - Šv. Kazimiero choro 
pasidarbavimas yra pagirtinas. 
Pasirodo, kad vietiniam jauni­
mui netrūksta talentų, nė gabu­
mų, nė spėkų, kada priseina su- 
rengt rimtesnį ar svarbesnį pa­
rengimą. — M.*K.

Marijonos Gurevičiū­
tės ir Pranciškaus
Stepšio Vestuvės

Pirmadienį, 9-tą valandą ryto, 
Šv. Kazimiero bažnyčioje, įvyko 
Marijonos Gurevičiūtės ir Pran­
ciškaus Stepšio vestuvės. Jau- 
/npji yra Jurgio ir Marijonos 
(Jurevičių duktė, nuo 35 Bar­
clay gatvės, gi jaunuojo motina 
Ona Stepšienė, gyvena, nr. 2 
Seymour gatvės. Pamergės bu­
vo Margarieta Gurevičiūtė ir 
Anielė Stepšiutė, gi pabroliai 
buvo Jonas Stepšis ir Juozas 
Keblinskas. Po vestuvės iškil­
mių bažnyčioje įvyko. pokylis 
Lietuvių Piliečių Kliubo svetai­
nėje, kur susirinko jaunųjų gi­
minės ir draugai. Visi linksmi­
nosi iki nakties vėlumos. Jaunai 
porelei buvo suteikta daug gau­
sių brangių dovanų, gyvenimo 
pradžiai. Sugryžę iš kelionės, 
jauna porelė apsigyvens Wor- 
cestery,

Bancroft Trust Banko 
Nagrinėjimas Atidėtas
Worcesterio Apskrities teismo 

nagrinėjimas, antros dienos se­
sijoj, įvyko antradienį ir per tą 
dieną buvo išklausinėjami sep­
tyni liudininkai. Penki iš šių 
buvo pašaukti pereitą savaitę 
išklausinėjimui. Tarp 
kų, kurie stojo prieš 
antradienį, buvo bankų direkto­
riai iš Bostono ir Lawrenc’o. 
Sesijos yra laikomos laiks nuo 
laiko, kad butų galima tinkamai 
surašyt ir sutvarkyt liudininkų 

I aiškinimus. Apie dešimts dau­
giau sesijų bus vykdoma nagri­
nėjimams, bet užsibaigs iki sau­
sio pirmos dienos.

APSKUNDĖ BANKĄ
Advokatas J. J. Moynihan ap­

skundė- Bancroft Trust Kom­
paniją už $10,000 ir įirodinėjo, 
kad $6,500. priklauso jam už 
legališkus patarnavimus, už 
darbą bankui per metus ir pu­
sę pirma negu bankas užsida­
rė. Šioji byla yra užrašyta tarp 
lapkričio mėnesio bylų Superior 
teisme.

Linksmus Šokiai 
Šeštadienį

Šv. Kazimiero draugija ren­
gia linksmus šokius, šeštadienį, 
lapkričio 26-tą dieną. Balius 
prasidės pusiau aštuntos, valan­
dos, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve­
tainėje. Į šiuos metinius šo­
kius kviečiami lietuviai iš Wor- 
cesterip ir ąpielinkės miestelių. 
Orchestra yra puikiausia, todėl 
visiems užtikrinta kuo smagiau­
sias laikas, • Rengėjai

liudinin- 
teisėjus

PARDAVIMAI
Turiu pardavimui namų, krautuvių, 

gasolino stočių, ūkių ir kitokių įvai­
rių rūšių “biznių”. Kuris žmogus |- 
domautusi galėtų sau Įsigyti vieną iš 
šitų biznių su labai mažu {nešimu.

Su visokiais nuosavybių pirkljno ir 
pardavimo reikalais kreipkitės pas 
Joną V. Bačinską, 862 Millbury gat­
vės, Worcester, Mass. Tel. 5-1127 ir 
3-7748.

Lapkričio 26-tą dieną, 1932 m-

RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio-
Gali But Nupirkti

Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis
Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada

Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbyscių Radio
Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų 

Geriausias Patarnavimas

M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET
DIAL 5-2506 WORCESTER

FARMOS IR KURO PRODUKTAI!

Pirkite Kiaules
Parsiduoda Labai Nupiginta Kaina

Parsiduoda
ŠVENTO BERNARDO ŠUNIUKAI

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRV1NSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

NAUDOTI PIANAI

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus- Darau planus ir duodu 
apskaitliavimą. Teiraukitės pas 
mane, tas jums nieko nelėšuos—

Vincas Degutis
Budavojimo Kontraktierius

Dial 5-5824
55 Eunice Ave. Worcester, Mass.

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145
VIKTROLOS

NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI
Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą -----  Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Motiejus A.Civinska;
GERIAUSIS LIETUVIS 

' GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams oi 
prieinamiausią kainą. Tel. 5 5898

Kątik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu­
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas. 14 Vernon gatvės.

DU PASIŪLYMAI - TIK PER VIENĄ SAVAITĘ

v e

Paskutinis Pranešimas
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 

Šerini n kams
Sekmadienį, lapkričio 27-tą 

dieną, 2-trą valandą po pietų, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo žemuti­
nėje svtainėje, 12 Vernon gat­
vės, įvyks susirinkimas.

Gerbiami šęrininkaį, prašome 
visų ateit j susirinkirną ir atsį- 
neštiJėrus — f‘ęertĮfikatą,” nes 
bus pildoma “proxies” balsavi­
mo blapkos. Jeigu kas negalite 
atsiląnkyt į susirinkimą malo­
nėkite matyt p, Antaną Daily- 
dą, Stasį Purvinską ar J. Kra- 
sinską. Kaipo komisijos nariai, 
jie išpildys Jums tas blankas, 
bet nevėliau kaip lapkričio 27-tą 
dieną. Reikalinga, kad visi vie­
tos šėrininkai atsilankytų kuo 
skaitlingiausiai, nes tai yra 
svarbus dalykas. Bendrovė ei-

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Vielvedžiai ‘ Patarnautojai
ELEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Moderninė Elektrikos Ko.

E. J. Šimkonis, vedėjas
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI 

172 Union St.
Dial 2-0339 ‘ x Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatves

Tel. 4-1392 Kraustytojai

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS 

Perkrausto Baldus ir Pijanus 
Adresas:

254 Millbury St. Worcester, Mass.

PIRMAS: 
Perkant Model A 

FOWLER 
Aliejaus 
Šildytuvą 
už $57.50, 
duodame 

100
GALIONŲ 
ALIEJAUS 

už Dyką
ANTRAS: 

Kurie pirks 
FOWLER 
Aliejaus 
Šildytuvą 
už $39.50, 

Model B, gaus 

50
GALIONŲ 
ALIEJAUS, 

TANKĄ 
ir karšto vandens 

PRIETAISUS 
už Dyką.

Jonas Kerbelis, 2 Clarkson St. — Tel. 5-4856 — Worcester

ina prie likvidavimo ir gal gau­
sime po keletą dolerių. Ateiki­
te visi. Kviečia Komisija

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonos
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass.14 Vernon St.




